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ORTH. ZSIDÓ házban házvezető­
női, szakácsnői, vagy dada-állást 
vállal fiatal özvegyasszony kis ba­
bával. „Perfekt44 jelige.

GYERMEKEK mellé kerestetik, szi­
gorúan vallásos családból való le­
ány, aki háztartásban is segédke­
zik. Rombach-ucca 11. I. 18.

............................. .. , ,. „ .yy. *>• i-^1-rivvjrr»>-’"w.

25 ÉV ÓTA fennálló cipőüzlet Epést 
legforgalmasabb helyén, gépekkel 
és berendezéssel együtt, betegség 
miatt átadó. Olcsó bér. Cím a ki­
adóban.

Pályázatok Apróhirdetések
n szó egyszeri beiktatása 16, 
on szedett betűkből 32 fillér.

minden szóHirdetési díjszabás: 
egyszeri beiktatása 16, vastagon sze­
dett betűkből 32 fillér. Állást here- 

— . T„_ sőknél szavankint 13, vastagon
ÚJPESTI AUT. ORTH. 1ZR. dett betűkből 26 fillér. Apróhirdeté- 
ÖZSÉGNÉL a samesz-állás gek feltétele: Budapest, VIT., Sip- 
il betöltendő. Ezen állás kap- t ucca 10. — Jeligés levelek kettős bó­
ján van a rituális fürdő bérle- | ritébban válaszbélyeggel ugyanoda
Kor, családi állapot feítiinte- ;ntézendők. — Apróhirdetések csak 

Wollner Samu a dj. előzetes lefizetése mellett kö- 
hitk. elnök. zölhetők.
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RENDSZERETŐ, jó főző, minden 
házimunkát végző nőt, 35 évesig, 
felveszek. Szabadság-tér 5. ísz. 1. 
Telefon: 178-74.

I ' re r ér
F imra és peszáchra

ingyösi orth. főrabbi úr hech- 
el 50 litertől feljebb szállítok (

_ ■ ncs 'wntto. .r* Onö laiMit
J o P1USZONKÉT esztendő óta közve­

tít házasságokat Nagy Jenő, Ká- 
kóczi-ut 57/b. Telefon. Cégnélküli 
levelezés.
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D5
Sí 'I Jó KERESETI LEHETŐSÉG! Köz-

használatban lévő áru eladásával! 
Részletügynökök, privátokat láto­
gatók szép jövedelemre 
szert. Bővebbet a kiadóban.

• |
H -P \

% KIZÁRÓLAG előkelő körökben, Ló­
ságokat legdiszkrétebben köz­

vetít, Meisels héber könyvkeres­
kedés és táliszszövöde, Romba eh
ucea 8. A Rombach templommal | UTAZÓK FIGYELMÉBE! Kecske­

méten állandóan kapható orth. 
kóser libasült és felvágottak, liba­
máj stb. özv. Klein Rudolf né, 
Kecskemét, Rákóczi-út 5.

tesznekzasis
R. ti O 50 fül. J 

80 „ | 
tál édes csemegebor 1Z0 ,, i
ntve.kölcsönhordókban utánvéttel |

ner Emii bortermelő |
Gyöngyös.

A tai édeses rizling 
tai édes furmint

^ t
m i53I •

szemben. — Bármily könyv meg­
vásárlásáért, levelezőlap hívásra, 
házhoz megyek.

I|
w *i»jiAí/einL v*. :x-*.TwmSKZt!* cmnAtnun^n rr v tsxumn. bJ LÖWINGER SÁMUEL házasság­

közvetítő, Kaba. Minden informá­
ciót kibír. Megbízásokat elfogad.

JÓ BARÁTNŐNK részére, ki önhi­
báján kívül elvált asszony, 40 év 
körüli bentajret keresünk, ki 
da vezetésére megfelelő képzett­
séggel bir, s ilyen pozícióban el­
helyeznénk. Hozománya és 3 szo­
bás lakása van. „Idealizmus jeli­
gére válaszportóval a kiadóba.

ten a borokat bérmentve házhoz szállítom

SZÉP PAPIRHÉJU diót á 88 fill.,
aprószemü fehér babot (zwergel- 
bohnen) á 36 fillér, nagyszemü 
tiszta lencsét 58 fül., szép mandu­
lát 70 filléres árban szállít után­
véttel: Mandl Márton, Gyöngyös.

SZOMBATTARTÓ tanulólányokat 
varráshoz felveszek. Neumann,
Király-u. 15, III. 5.

NAGY KERESET! Divatszalonok­
ban, kalapszalónokban bevezetett 
ügynököt keresek. „Favorit14 vegy­
tisztító, Paulay Ede-u. 51.

Orth. mű
Bármily mennyiségben, olcsó árak, 

előnyös feltételek mellett, a legkénye­
sebb, legszigorúbb vallási és minden 
igénynek megfelelő húsvéti pászka kap­
ható

íro-

villanyerőre berendezett pászkagyáránál
Szerencs.

Tegyen egy 5 kg. posta­
csomag próbarendelést.

a\a rz»i Líraira ■.

JUNGER ARZT in gesicherter Posi- 
tion, aus erstklassiger frommer 
Famibe, gesund, sucht aus bestén 
Kreisen zwecks Éhe sehr schöne, 
intelligente, fesche Dame bis 
25 Jahren, mit entsprechender 
Mitgift, womöglich mit Lichtbild, 
welches umgehend retouruiert 
wird. Anonym zwecklos. Chiffre 
„Spezialist C. S. R.“ mit Doppel- 
marke (32 HeJler) an die Admi- 
nistration dieses Blattcs.

Csodaszép
parókák

BETEG talmudtudós, télviz idején 
családjával a legnagyobb nyomor­
ban tengődik, kéri a könyörületes 
hittestvérek támogatását. Pénz­
adományok „öreg n"n “ jeligére.

Tartós ondolálás (üauerwellen) KERESKEDŐSEGÉD, fűszer és cse­
megeszakmában jártas, bármilyen 
szombattartó állást keres; vidéken 
is. Selczcr Jenő, Bpest, VIL, Rá- 
kóczi-ut 69. IJ. 50.

v^iZ'WOKyvwv7ras7iOBC^,tti*ö6Anv^flatKUir»> avKxsatími asmmcm

Felelős szerkesztő és kiadó tulaj donos

Szolid árak!és hajfestések. —

Pock Károly — S$ereneséíien’iül járt- öreg özvegy 
rabbiné, ki nagy nyomorban, elhagyottan 
fekszik betegen, ezúton fordul a jószivü 
hittestvérekhez, hogy bármily összeggel 
segítségére siessenek. Valaha jobb napokat 
látott és igy nem szeretné nevét nyilvá­
nosságra hozni, miért is a nagy miezvót 

! szolgáló adományokat a lap szerkesztő- 
I ségéhez kéri eljuttatni.

hölgyfodrász
Budapest GROSZBERG JENŐ

Spatz Henrik könyvnyomdája 
Budapest. VII.. Kertész-utca 21.Telefon Auf. 199-10

GMMS*

kozmetikus „MIR ACLE1* hajeltávolitószere (arcról, karról) 
minden eddigit felülmúl! Többszörösen kitüntetve!

Díjtalan felvilágosítás. (Prospektus)
QufUgfst, yi., Andrássy-ut 38. szám. Párisi Áruházzal szemben.

Fóliák Sarolta Rögtöni hatás!
Vidéki szétküldés utasítással.
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ZSIDÓ ÚJSÁG
AZ ORTHODOX ZSIDÓSÁG FÜGGETLEN HETILAPJA

Saerkeszlőeég és kiadóhivatal t
Budapest, VII., Síp ucca 10. sz.
Telefon: J. 425-90. Csekkszám: 30.791.

Alapító tta:
Ciroszberg Llpót

Szerkeszti:
Groszberg Jenő

Orth. tanulság a mozitól az egyetemig
Purim előtti héten egy uj deák­

affér, egy miniatűr Haman-jelenet 
— rezignált keserűséggel vesszük tu­
domásul. Nem sírunk miatta, 
megszoktuk, nem botránkozunk meg 
felette, mert nem használ, 
vetünk az egészen, mert 
nem siklunk el felette, 
mányság volna. Tudomásul vesszük 
tehát, hogy a pécsi mozgóban bot­
rány tört ki, mert a zsidó 
bálon eszközölt fényképfelvételeket 
bemutatták, 
egyetemi hallgatóság tiintetett.Miért 
tüntetett? Nem vehető ki egész vilá­
gosan a hirlapküzleményekből. Az 
egyik jobboldali, a zsidók számára 
kiadott délutáni lap egyszerűen 
kommentár nélkül közli a botrány 
lefolyását. Egy másik jobboldali, 
néha legitimista irányú napilap 
hallgat a zsidó menza-felvételről. A 
köztisztviselők s dzsentrik számára 
kiadott, irodalmilag megfésült napi­
lap szerint pedig a tüntetés követ­
kezményeként a zsidó diákok pisz- 
szegtek, amikor katholikus épületek 
vetített képét peregte i.ték le.Az utób­
bit nem hisszük el, mert ez a zsidó 
diákság hihetetlen durvalelküségét s 
megbotránkoztató könnyelműségét 
mutatná s azt jelentené, hogy a 
szeget-szeggel alapján áll, hogy 
csukvák a szemei s nem látja a mai 
helyzetet. Nem, ezt nem hihetjük. A 
nem-zsidó diákok pisszegését a meg­
sértett zsidó diákok valószínűleg 
nem fogadták éljenzéssel s igy az­
után kiütött a kilengések 
szerda délutáni lapokban pedig már 
azt is olvassuk, hogy a hatóságok 
mindent megtesznek a rend fenn­
tartásáért, sőt két napra bezárták az 
egyetemet a zavargások miatt, ame- 
yek folyamán egy zsidó joghallgató 
revolvert rántott támadóira. Ha 
megjcgyezzük, hogy a filmvállalat 
már megígérte a tüntetés okát adó 
film-részlet kivágását s igy nemcsak 
a zsidó diákokat „vágták ki44 
egyetemről, hanem a zsidó

bál egész közönségét a lepedőről, be 
is fejeztük a pécsi egyetem hadjára­
táról szóló legújabb Höfer-jelentést.

Orthodox lap létünkre is foglal­
koznunk kell a dologgal. Pedig 
asszonyaink és leányaink, akiktől a 
régi, hamisítatlan orthodoxia fenn­
maradását, tradíciói fenntartását 
várhatjuk, n"2 nem mennek menza­
bálra, fiaink 
egyetemek csarnokait. Mégis meg 
kell állnunk a pécsi botrány mellett. 
Nemcsak emberbaráti együttérzés­
ből, — hiszen védtelen diákokat ro­
hantak meg s megsebesítettek, ha­
nem a megtámadott diákok zsidó ön­
tudata szempontjából. Gondolni fog­
nak-e a menzabálból kifolyólag ar­
ra a velőkig ható figyelmeztetésre, 
amelyet a próféta hangoztatott egy­
koron: ,,Al tiszmacii jiszroél el gil 
koamim — ne vigadozzál, Izrael, a 
többi népek módjára44?! ...

Reméljük, hogy a rendcsinálásnál 
nem ismétlődik meg a debreceni eset 
és a tüntetések megtorlása nem ab­
ból fog állni, hogy a revolvert rántó 
ifjút kicsapják, akinek zsidó szem­
pontból csak az a bűne, hogy elfe­
lejtett a golüsz-ra gondolni. De a 
többiek? Tanulni fognak az esetből? 
A tanulság mélyen belevésődik-e 
emlékezetükbe? Nem fog-e megis­
métlődni az eset, melyet keserű gúny­
nyal megirt egy zsidó újságíró, ami­
kor az Ördögszigetről visszahozott 
Dreyfuss feleségét meginterjúvolta 
vagy 20 évvel ezelőtt s a hősies lelkű 
asszony kijelentette, hogy őneki az 
afférban a legkellemetlenebb, hogy 
gyermekei tudni fogják, hogy zsi­
dók? — Mi pedig, orthodox zsidók, 
gondoljunk a fájdalmas esetekre s 
adjunk gyermekeinknek igazi zsidó 
nevelést! Oly zsidó életfelfogást, 
amely nemcsak a külvilágtól elszen­
vedett bajok, lenézések, igazságta­
lanság fakasztotta dacból áll, hanem 
amely megerősít, amely az üldözők 
erkölcsi színvonala fölé emel, amely 
mellett a zsidó inkább ártatlanul

ócsárolt akar lenni, mint Sem lelki- 
ismeretlenül gyalázó. Ezt a felfogást 
csak a Tóra parancsainak megtar­
tása adhatja meg, mert szent ta­
nunkról zengi a zsoitáros, hogy 
„üdíti a lelket s megvilágítja 
met. Mindkettőre szükség

mert
a mi

nem ne- 
szomoru s a sza­

ván:
tiszta látásra s az elalélt lélek fel- 
üdítésére.

mert ocs-

sem ostromolják az Adar 7-ike Nagy kallóbanmenza-
(Sajáit tudósítónktól.) Már vasár­

nap délben kezdődött a zarándok- 
lás a legendás káliói caddik 110-ik 
Jahrzeitjára. A legtöbben autóbu­
szon érkeztek Nyíregyházáról; ez 
ugyanis a temetőig viszi az utast. 
Jött egy autóbusz Makóról, ill. Bé­
késcsabáról, 45 utassal. A rengeteg 
zarándok között látható volt R. Só­
lem Eliezer Halberstamm (Ujfehér- 
tó); a szepinkei, a kaszonyi rebbe és 
a vidék számos kisebb-nagyobb hit­
községének rabbija. Megható lát­
vány, m,int az emberek lent az ajkéi­
ban — a sirhoz vezető lépcsőkön — 
ülnek órák hosszat s elkesergi ki-ki 
búját-bánatát; közben elmondják az 
egész Tehillimet.

Meg kell jegyezni, hogy a zarán­
doklókat ez alkalommal részben kel­
lemes meglepetés érte. Felépült az 
évek óta beígért, téglából s cement­
ből készült uj „ajhel“, igen tetszetős 
külsőleg is a kis épület. Azt 
dóm: részben kellemes meglepetés, 
mert az öröm nem lehet teljes; az 
uj építmény ugyanis olyan kicsi, 
hogy nem felel meg a célnak.A zsú­
foltság nyomában jár a tülekedés, a 
veszekedés, izgatottság, ami a ke­
gyelet méltó kifejezésének diainet- 
rális ellentéte. Végeredményben 
azonban mindenki bejut, imádkozik, 
lelke megkönnyebbül s amikor ki­
jön az ajhel-bői s van egy kis saive, 
akkor —zsebe megkönnyebbül, mert 
a szegény emberek serege nyújtja ki 
a kezét s minden jókívánsággal kap­
csolatban alkalmat akar adni a hí­
vőnek a czedókó gyakorlására. Sch.

amiért a nem-zsidó

inon-

sora. A

az
menza-
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VII. évfolyam 9-1Ö,i2 SZ.
ORTH. ZSIDÓ házban házvezető-

dada-állástApróhirdetésekPályázatok
n szó egyszeri beiktatása 16, 

szedett betűkből 32 fillér.

női, szakácsnői, vagy 
vállal fiatal özvegyasszony kis ba­
bával. „Perfekt11 jelige.
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ZSIDÓ ÚJSÁG
AZ ORTHODOX ZSIDÓSÁG FÜGGETLEN HETILAPJA

minden szóHirdetési díjszabás: 
egyszeri beiktatása 16, vastagon sze­
dett betűkből 32 fillér. Állást kere- 

- . Tr,„ soknál szavankint 13, vastagon sze­
li J PESTI AUT. ORTH. 1ZTL dett betűkből 26 fillér. Apróhirdeté- 
ÖZSÉGNÉL a samesz-állas ggk feltétele: Budapest, VII., Sip- 
il betöltendő. Ezen állás kap- j ucca 10 _ Jeligés levelek kettős bó­
ján van a rituális fürdő bérié- , rit^cban válaszbélyeggel ugyanoda 
Kor, családi állapot fel tűnte- j jntézendők. — Apróhirdetések csak 

Wollner Samu a e]5zetes lefizetése mellett kö- 
hitk. elnök. zölhetők.
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GYERMEKEK mellé kerestetik, szi- 
vallásos családból való le-on goruan

ány, aki háztartásban is segédke­
zik. Rombach-ucca 11. I. 18.
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25 ÉV ÓTA fennálló cipőüzlet Bpest 
legforgalmasabb helyén, gépekkel 
és berendezéssel együtt, betegség 
miatt átadó. Olcsó bér. Cim a ki­
adóban.

RENDSZERETöi” jó' főző”""ininden 
házimunkát végző nőt, 35 évesig, 
felveszek. Szabadság-tér 5. fsz. 1. 
Telefon: 178-74. __

TóTkRESETI LEHETŐSÉG! Kö^-
használatban lévő áru eladásával! 
Részletügynökök, privátokat láto­
gatók szép jövedelemre 
szert. Bővebbet a kiadóban.

4->
Szerkesztőség és kiadóhivatal i

Budapest, VII., Síp ucca 10. sz.
Telefon: J. 425-90. Csekkszám i 30.791.

engő

o Alapító tta:
Grossberg Llpót

o
Szerkeszti:

Grossberg JnnöíA(
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Orth. tanulság8l? > imra és peszachra
ngyösi orth. főrabbi úr hech- 
E1 50 litertől feljebb szdllitok

’ HDB TEOH H I • 1_____

a mozitól az egyetemigi.J o •i HUSZONKÉT esztendő óta közve­
tít házasságokat Nagy Jenő, Rá- 
kóczi-ut 57/b. Telefon. Cégnélküli 
levelezés.
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5 H v Purim előtti héten egy uj deák­
affér, egy miniatűr Haman-jelenet 
— rezignált keserűséggel vesszük tu­
domásul. Nem sírunk miatta, 
megszoktuk, nem botránkozunk meg 
felette, mert nem használ, 
vetünk az egészen, mert szomorú s 
nem siklunk el felette, mert 
mányság volna. Tudomásul vesszük 
tehát, hogy a pécsi mozgóban bot­
rány tört ki, mert a zsidó 
bálon eszközölt fényképfelvételeket 
bemutatták, 
egyetemi hallgatóság tiintetett.Miért 
tüntetett? Nem vehető ki egész vilá­
gosan a hirlapközleményekből. Az 
egyik jobboldali, a zsidók számára 
kiadott délutáni lap egyszerűen 
kommentár nélkül közli a botrány 
lefolyását. Egy másik jobboldali, 
néha legitimista irányú napilap 
hallgat a zsidó menza-felvételről. A 
köztisztviselők s dzsentrik számára 
kiadott, irodalmilag megfésült napi­
lap szerint pedig a tüntetés követ­
kezményeként a zsidó diákok pisz- 
szegtek, amikor katholikus épületek 
vetített képét peregte íték le. Az utób­
bit nem hisszük el, mert ez a zsidó 
diákság hihetetlen durvalelküségét s 
megbotránkoztató könnyelműségét 
mutatná s azt jelentené, hogy a 
szeget-szeggel alapján áll, hogy 
csukvák

bál egész közönségét a lepedőről, be 
is fejeztük a pécsi egyetem hadjára­
táról szóló legújabb Höfer-jelentést.

Orthodox lap létünkre is foglal­
koznunk kell a dologgal. Pedig 
asszonyaink és leányaink, akiktől a 
régi, hamisítatlan orthodoxia fenn­
maradását, 
várhatjuk, fi"3 nem mennek menza­
bálra, fiaink

ócsárolt akar lenni, mint Sem lelki­
ismeretlenül gyalázó. Ezt a felfogást 
csak a Tóra parancsainak megtar­
tása adhatja meg, 
nunkról 
„üdíti 
met.“
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lí KIZÁRÓLAG előkelő körökben, Író­
ságokat legdiszkrétebben köz­

vetít, Meisels héber könyvkeres­
kedés és táliszszövöde, Romba eh

8. A Rombach templommal | UTAZÓK FIGYELMÉBE! Kecske­
méten állandóan kapható orth. 
kóser libasült és felvágottak, liba­
máj stb. özv. Klein Rudolf né, 
Kecskemét, Rákőczi-út 5.

f. mert
mert szent ta- 

zengi a zsoltáros, hogy 
a lelket s megvilágítja 

Mindkettőre szükség

tesznek| zas a mi
nem ne-

50 fill. | 
80 „

fai édeses rizling 
ital édes furmint 
fai édes csemegebor 1Z0 ,,
ntve, kölcsönhordókban utánvéttel

mer Emil bortermelő jj
Gyöngyös.

a sze- 
van:

tiszta látásra s az elalélt lélek fel- 
üdítésére.

p" . 3 ucea
szemben. — Bármily könyv meg­
vásárlásáért, levelezőlap hívásra, 
házhoz megyek.

tradíciói fenntartásátöcs-EH 53
1
I sem ostromolják az 

egyetemek csarnokait. Mégis meg 
kell állnunk a pécsi botrány mellett. 
Nemcsak emberbaráti együttérzés­
ből, hiszen védtelen diákokat ro­
hantak meg s megsebesítettek, ha­
nem a megtámadott diákok zsidó ön- 
tudata szempontjából. Gondolni fog­
nak-e a menzabálból kifolyólag ar- 

velőkig ható figyelmeztetésre, 
amelyet a próféta hangoztatott egy­
koron: „Al tiszmach jiszroél el gil 
koamim — ne vigadozzál, Izrael, 
többi népek módjára16?!...

Reméljük, hogy a rendcsinálásnál 
nem ismétlődik meg a debreceni eset 
és a tüntetések megtorlása nem ab­
ból fog állni, hogy a revolvert rántó 
ifjút kicsapják, akinek zsidó 
pontból csak az a bűne, hogy elfe­
lejtett a golüsz-ra gondolni. De a 
többiek? Tanulni fognak az esetből? 
A tanulság mélyen belevésődik-e 
emlékezetükbe? Nem fog-e megis­
métlődni az eset, melyet keserű gúny­
nyal megirt egy zsidó újságíró, ami­
kor az Ördögszigetről visszahozott 
Dreyfuss feleségét meginterjúvolta 
vagy 20 évvel ezelőtt s a hősies lelkű 
asszony kijelentette, hogy őneki az 
afférban a legkellemetlenebb, hogy 
gyermekei tudni fogják, hogy zsi­
dók? — Mi pedig, orthodox zsidók, 
gondoljunk a fájdalmas esetekre s 
adjunk gyermekeinknek igazi zsidó 
nevelést! Oly zsidó életfelfogást, 
amely nemcsak a külvilágtól elszen­
vedett bajok, lenézések, igazságta­
lanság fakasztotta dacból áll, hanem 
amely megerősít, amely az üldözők 
erkölcsi színvonala fölé emel, amely 
mellett a zsidó inkább ártatlanul

Adar 7-ike Nagykállóbani ■ menza -
• wmar. zvrz vjef-.vi omtov kwv mxtí.'xn a

(Saját tudósítónktól.) Már vasár­
nap délben kezdődött a zarándok- 
lás a legendás káliói caddik HO-ik 
Jahrzeitjára. A legtöbben autóbu- 

érkezték Nyíregyházáról; ez 
ugyanis a temetőig viszi az utast. 
Jött egy autóbusz Makóról, ill. Bé­
késcsabáról, 45 utassal. A rengeteg 
zarándok között látható volt R. Só­
lem Eliezer Halberstamm (Ujfehér­
tó) ; a szepinkei, a kaszonyi rebbe és 
a vidék számos kisebb-nagypbb hit­
községének rabbija. Megható lát­
vány, mjnt az emberek lent az ajhel- 
ban — a sirhoz vezető lépcsőkön — 
ülnek órák hosszat s elkesergi ki-ki 
búját-bánatát; közben elmondják az 
egész Tehillimet.

Meg kell jegyezni, hogy a zarán­
doklókat ez alkalommal részben kel­
lemes meglepetés érte. Felépült az 
évek óta beígért, téglából s cement­
ből készült uj „ajhel“, igen tetszetős 
külsőleg is a kis épület. Azt 
doni: részben kellemes meglepetés, 
mert az öröm nem lehet teljes; az 
uj építmény ugyanis olyan kicsi, 
hogy nem felel meg a célnak.A zsú­
foltság nyomában jár a tülekedés, a 
veszekedés, izgatottság, 
gyelet méltó kifejezésének diamet-

V égeredményben 
azonban mindenki bejut, imádkozik, 
lelke megkönnyebbül s amikor ki­
jön az ajhel-ből s van egy kis saive, 
akkor —zsebe megkönnyebbül, mert 
a szegény emberek serege nyújtja ki 
a kezét s minden jókívánsággal kap­
csolatban alkalmat akar adni a hí­
vőnek a czedókó gyakorlására. Sch.

LÖWINGER SÁMUEL házasság­
közvetítő, Kaba. Minden informá­
ciót kibír. Megbízásokat elfogad.

ten a borokat bérmentve házhoz szállítóin. amiért a nem-zsidóSZÉP PAPIRHÉJU diót á 88 fill.,
aprószemü fehér babot (zwergel- 
bohnen) á 36 fillér, nagyszemü 
tiszta lencsét 58 fill., szép mandu­
lát 70 filléres árban szállít után­
véttel: Mandl Márton, Gyöngyös.

Orth. rvűto
Bármily mennyiségben, olcsó árak, 

előnyös feltételek mellett, a legkénye­
sebb, legszigorúbb vallási és minden 
igénynek megfelelő Húsvéti pászka kap­
ható

JÓ BARÁTNŐNK részére, ki önhi­
báján kívül elvált asszony, 40 év 
körüli bentajret. keresünk, ki 
da vezetésére megfelelő képzett­
séggel bir, s ilyen pozícióban el­
helyeznénk. Hozománya és 3 szo­
bás lakása van. „Idealizmus11 jeli­
gére válaszportóval a kiadóba.

szón

író­
ra a

SZOMBATTARTÓ tanulólányokat 
varráshoz felveszek. Neumann, 
Király-u. 15, III. 5.

NAGY KERESET! Divatszalonok­
ban, kalapszalónokban bevezetett 
ügynököt keresek. „Favorit11 vegy­
tisztító, Paulay Ede-u. 51.

Grünstein Jenő
villanyerőre berendezett pászkagyáránál

Szerencs.
Tegyen egy 5 kg. posta­
csomag próbarendelést.

a
ii
; -

JUNGER ARZT in gesicherter Posi- 
erstklassiger frominertion, aus 

Familie, gesund, sucht aus besten 
Kreisen zwecks Éhe sehr schöne, 
intelligente, fesclie Darué bís 
25 Jahren, mit entsprechender 
Mitgift, womöglich mit Lichtbild, 
welches umgehend retouruiert 
wird. Anonym zwecklos. Chifire 
„Spezialist C. S. R.“ mit Doppel- 
marke (32 Heller) an die Adnii- 
nistration dieses Blattes.

Csodaszép
parókák

szem-
BETEG talmudtudós, télviz idején 

családjával a legnagyobb nyomor­
ban tengődik, kéri a könyörületes 
hittestvérek támogatását. Pénz­
adományok „öreg n'Tl “ jeligére.

KELIESKEDŐSEGÉD, fűszer és cse~-
megeszakmában jártas, bármilyen 
szombattartó állást keres; vidéken 
is. Selczer Jenő, Bpest, VII., Rá- 
kóczi-ut 69. IJ. 50.

szemei s nem látja a mai 
helyzetet. Nem, ezt nem hihetjük. A 
nem-zsidó diákok pisszegését a meg­
sértett zsidó diákok valószínűleg 
nem fogadták éljenzéssel s igy az­
után kiütött a kilengések sora. A 
szerda délutáni lapokban pedig már 
azt is olvassuk, hogy a hatóságok 
mindent megtesznek a rend fenn­
tartásáért, sőt két napra bezárták az 
egyetemet a zavargások miatt, ame- 
>ek folyamán egy zsidó joghallgató 

revolvert rántott támadóira. Ha 
megjegyezzük, hogy a filmvállalat 
mar megígérte a tüntetés okát adó 
1 m-részlet kivágását s igy nemcsak 
a *.sidó diákokat „vágták ki11' 
f g> etemről, hanem a zsidó

aannm-gpriA

Tartós ondolálás (Dauerwellen)
mon-és hajfestések. — Szolid árak!

Rock Károly — Szerencsétlen!Ül járt- öreg özvegy 
rabbiné, ki nagy nyomorban, elhagyottan 
fekszik betegen, ezúton fordul a jószivü 
hittestvérekhez, hogy bármily összeggel 
segítségére siessenek. Valaha jobb napokat 
látott és igy nem szeretné nevét nyilvá­
nosságra hozni, miért is a nagy miezvót 

j szolgáló adományokat a lap szerkesztő- 
' ségéhez kéri eljuttatni.

hölgyfodrász na.-jst.Yr ■#*

Felelős szerkesztő és kiadó tulaj donos
GROSZBERG JENŐ ami a ke-

Spatz Henrik könyvnyomdája 
Budapest. VII.. Kertész-utca 21.

ralis ellentéte..11 Telefon Aut. 199-10-

COMB

kozmetikus „MIRACLE" haj eltávolítószere (arcról, karról)
Rögtöni hatás!Fóliák Sarolta minden eddigit felülmúl! Többszörösen kitüntetve!

Díjtalan felvilágosítás. (Prospektus)
SüSSSStf'* a8» Párisi Áruházzal szemben.
Vidéki szétküldés utasítással.
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Purim előtti héten egy uj deák- 
affér, egy miniatűr flaman-jelenet 
— rezignált keserűséggel vesszük tu­
domásul. Nem sírunk miatta, 
megszoktuk, nem botránkozunk 
felette, mert nem használ, 
vetünk az egészen, mert 
nem siklunk el felette, 
mányság volna. Tudomásul vesszük 
tehát, hogy a pécsi mozgóban bot­
rány tört ki, mert a zsidó 
bálon eszközölt fényképfelvételeket 
bemutatták, amiért a 
egyetemi hallgatóság tüntetett.Miért 
tüntetett? Nem vehető ki egész vilá­
gosan a hirlapküzleményekből. Az 
egyik jobboldali, a zsidók számára 
kiadott délutáni lap egyszerűen 
kommentár nélkül közli a botrány 
lefolyását. Egy másik jobboldali, 
néha legitimista irányú napilap 
hallgat a zsidó menza-felvételről. A 
köztisztviselők s dzsentrik számára 
kiadott, irodaimilag megfésült napi­
lap szerint pedig a tüntetés követ­
kezményeként a zsidó diákok pisz- 
szegtek, amikor katholikus épületek 
vetített képét peregteíték le.Az utób­
bit nem hisszük el, mert ez a zsidó 
diákság hihetetlen duroalelküségét s 
megbotránkoztató könnyelműségét 
mutatná

mert 
meg 

nem ne- 
szomoru s
mert ocs-

menza-

nem-zsidó

s azt jelentené, hogy a 
szeget-szeggel alapján áll, hogy 
csukvák a szemei s nem látja a mai 
helyzetet. Nem, ezt nem hihetjük. A 
nem-zsidó diákok pisszegését 
sértett zsidó diákok

a meg- 
valószinüleg 

nem fogadták éljenzéssel s igy az­
után kiütött a kilengések sora. A 
szerda délutáni lapokban pedig már 
azt is olvassuk, hogy a hatóságok 
mindent megtesznek a rend fenn- 
artásáért, sőt két napra bezárták az 

Egyetemet a zavargások miatt, ame- 
yek folyamán egy zsidó joghallgató 

revolvert rántott támadóira. Ha 
nmgjegyezzük, hogy a filmvállalat 
mar megígérte a tűn etés okát adó 

m-részlet kivágását s igy nemcsak 
a zsidó diákokat „vágták ki“ az 
1 gyt tvmről, hanem a zsidó menza­

bál egész közönségét a lepedőről, be 
is fejeztük a pécsi egyetem hadjára­
táról szóló legújabb Höfer-jelentést.

Orthodox lap létünkre is foglal­
koznunk kell a dologgal. Pedig 
asszonyaink és leányaink, akiktől a 
régi, hamisítatlan orthodoxia fenn­
maradását, 
várhatjuk, fi "3 nem mennek menza- 
bálra, fiaink

a mi

tradíciói fenntartásá

sem ostromolják az 
egyetemek csarnokait. Mégis meg 
kell állnunk a pécsi botrány mellett. 
Nemcsak emberbaráti együttérzés­
ből, hiszen védtelen diákokat ro­
hantak meg s megsebesítettek, ha­
nem a megtámadott diákok zsidó ön­
tudata szempontjából. Gondolni fog­
nak-e a menzabálból kifolyólag ar- 

velőkig ható figyelmeztetésre, 
amelyet a próféta hangoztatott egy­
koron: „Al tiszmach jiszroél el gil 
koamim — ne vigadozzál, Izráel, a 
többi népek módjára"?! ...

Reméljük, hogy a rendcsinálásnál 
nem ismétlődik meg a debreceni eset 
és a tüntetések megtorlása nem ab­
ból fog állni, hogy a revolvert rántó 
ifjút kicsapják, akinek zsidó 
pontból csak az a bűne, hogy elfe­
lejtett a golüsz-ra gondolni. De a 
többiek? Tanulni fognak az esetből? 
A tanulság mélyen belevésődik-e 
emlékezetükbe? Nem fog-e megis­
métlődni az eset, melyet keserű gúny­
nyal megírt egy zsidó újságíró, ami­
kor az Ördögszigetről visszahozott 
Dreyfuss feleségét meginterjúvolta 
vagy 20 évvel ezelőtt s a hősies lelkű 
asszony kijelentette, hogy őneki az 
afférban a legkellemetlenebb, hogy 
gyermekei tudni fogják, hogy zsi­
dók? — Mi pedig, orthodox zsidók, 
gondoljunk a fájdalmas esetekre s 
adjunk gyermekeinknek igazi zsidó 
neoelést! Oly zsidó életfelfogást, 
amely nemcsak a külvilágtól elszen­
vedett bajok, lenézések, igazságta­
lanság fakasztotta dacból áll, hanem 
amely megerősít, amely az üldözők 
erkölcsi színvonala fölé emel, amely 
mellett a zsidó inkább ártatlanul

ra a

szem-

Orth. tanulság a mozitól az egyetemig
ócsárolt akar lenni, mint Sem lelki­
ismeretlenül gyalázó. Ezt a felfogást 
csak a Tóra parancsainak megtar­
tása adhatja meg, 
nunkról

mert szent ta- 
zengi a zsoltáros, hogy 

,,üdíti a lelket s megvilágítja 
Mindkettőre szükség 

tiszta látásra s az elalélt lélek fel- 
üdítésére.

a sza­
ván:met.“

Adar 7-ike Nagykállóban
(Saját tudósítónktól.) Már vasár­

nap délben kezdődött a zarándok­
ló a legendás káliói caddik 110-ik 
Jahrzeitjára. A legtöbben autóbu- 

érkezték Nyíregyházáról; ez 
ugyanis a temetőig viszi az utast. 
Jött egy autóbusz Makóról, ill. Bé­
késcsabáról, 45 utassal. A rengeteg 
zarándok között látható volt R. Só­
lem Eliezer Halberstamm (Ujfehér- 
tó); a szepinkei, a kaszonyi rebbe és 
a vidék számos kisebb-nagyobb hit­
községének rabbija. Megható lát­
vány, mjnt az emberek lent az ajhel- 
ban — a sirhoz vezető lépcsőkön — 
ülnek órák hosszat s elkesergi ki-ki 
búját-bánatát; közben elmondják az 
egész Tehillimet.

Meg kell jegyezni, hogy a zarán­
doklókat ez alkalommal részben kel­
lemes meglepetés érte. Felépült az 
évek óta beígért, téglából s cement­
ből készült uj „ajhel“, igen tetszetős 
külsőleg is a kis épület. Azt 
dóm: részben kellemes meglepetés, 
mert az öröm nem lehet teljes; az 
uj építmény ugyanis olyan kicsi, 
hogy nem felel meg a célnak.A zsú­
foltság nyomában jár a tülekedés, a 
veszekedés, izgatottság, 
gyelet méltó kifejezésének diamet- 
rális ellentéte.

szón

inon-

ami a ke-

V égeredményben 
azonban mindenki bejut, imádkozik, 
lelke megkönnyebbül s amikor ki­
jön az ajhel-bői s van egy kis saive, 
akkor —zsebe megkönnyebbül, mert 
a szegény emberek serege nyújtja ki 
a kezét s minden jókívánsággal kap­
csolatban alkalmat akar adni a hí­
vőnek a czedókó gyakorlására. Sch.

1 ,

m

Purlmlfsgám
1931 március 3.

f 5691 Adar 14.Budapest 40 fillér
yat'öpjbbii

VII. évfolyam 9-10. sz.
iT'3

zsrooujsAG
Szerkesztőség és kiadóhivatal,

Budapest, VII., Síp ucca 10. sz.
íeleien: J. 425-90. Csekkesém: 30.791.

Alapította:
Groszberg Lipót yyj Szerkeszti:

Grosxberg JenőEgész évre

1931 íeEruár. 20.ZSIDÓ ÚJSÁG
Í2

ORTH. ZSIDÓ házban házvezető­
női, szakácsnői, vagy dada-állást 
vállal fiatal özvegy asszony kis ba­
bával. „Perfekt" jelige.

GYERMEKEK mellé kerestetik, szi­
gorúan
ány, aki háztartásban is segédke­
zik. Rombaeh-ucca 11. I. 18.

ApróhirdetésekPályázatok
n szó egyszeri beiktatása 16, 
on szedett betűkből 32 fillér.

minden szóHirdetési díjszabás: 
egyszeri beiktatása 16, vastagon sze­
dett betűkből 32 fillér. Állást kere­
sőknél szavankint 13, vastagon sze­
dett betűkből 26 fillér. Apróhirdeté-

___ r . sek felvétele: Budapest, VIT., Sip-
d betöltendő. Ezen állás kap- j ucca 10 __ Jeligés levelek kettős bó­
ján van a rituális fürdő bérle- | ritékkan válaszbélyeggel ugyanoda
Kor, családi állapot feitünte- J ;nfézendők. — Apróhirdetések csak 

Wollner Samu Q jjj előzetes lefizetése mellett kü- 
hitk. elnök. zölhetők.

vallásos családból való le­

li J PESTI AUT. ORTH. IZR.
ÖZSÉGNÉL a samesz-állás ^ , .. '_i., i.w.'t *"** i .eA-r'.'vnwH •"•'it'Wüii'Xki'i'

25 ÉV ÓTA fennálló cipőüzlet Bpest 
legforgalmasabb helyén, gépekkel 
és berendezéssel együtt, betegség 
miatt átadó. Olcsó bér. Cim a ki­
adóban.

4->'

L0
O

RENDSZERETŐ, jó főző, minden1i . .... u.,  mlwin „-m —

imra és peszáchra ]
ngyösi orth. főrabbi úr hech- f 

el 50 litertől feljebb szállítok j
• nos •?& ntrn 7-7 í

M » • • 1______1..1 I

j o 1; házimunkát végző nőt, 35 évesig, 
felveszek. Szabadság-tér 5. isz. 1.HUSZONKÉT esztendő óta közve­

tít házasságokat Nagy Jenő, Rá- 
kóczi-ut 57/b. Telefon. Cégnélküli 
levelezés.

I) Q rHm 31: D Telefon: 178-74.y ■5 rH

Jó KERESETI LEHETŐSÉG! Köz-
használatban lévő áru eladásával! 
Részletügynökök, privátokat láto­
gatók szép jövedelemre tesznek 
szert. Bővebbet a kiadóban.

H
* rí U 1 KIZÁRÓLAG előkelő körökben, há­

zasságokat legdiszkrétebben köz­
vetít, Meisels héber könyvkeres­
kedés és táliszszövöde, Romba eh 

8. A Rombach templommal 
szemben. — Bármily könyv meg­
vásárlásáért, levelezőlap hívásra, 
házhoz megyek.

\-
. 50 fill. | 

80 „ j
tol édes csemegebor 1Z0 ,, jj
ntve, kölcsönhordókban utánvéttel |

mer Emii bortermelő!;
Gyöngyös-

borokat bérmentve házhoz szállitorn.__,

! oá tai édeses rizling 
tai édes furmint

utat

1 UTAZÓK FIGYELMÉBE! Kecske­
méten állandóan kapható orth. 
kóser libasült és felvágottak, liba­
máj stb. özv. Klein Rudolfne, 
Kecskemét, Rákóczi-út 5.

ucea
! E-*

I
írI LÖWINGER SÁMUEL házasság­

közvetítő, Kaba. Minden informá­
ciót kibír. Megbízásokat elfogad.

iten a
SZÉP PAPIRHÉJU diót á 88 fill.,

aprószemü fehér babot (zwergel- 
bohnen) á 36 fillér, nagyszemü 
tiszta lencsét 58 fill., szép mandu­
lát 70 filléres árban szállít után­
véttel: Mandl Márton, Gyöngyös.

SZOMBATTARTÓ tanulólányokat 
varráshoz felveszek. Neumann, 
Király-u. 15, III. 5.

NAGY KERESET! Divatszalonok­
ban, kalapszalónokban bevezetett 
ügynököt keresek. „Favorit" vegy­
tisztító, Paulay Ede-u. 51.

Orth. ma
Bármily mennyiségben, olcsó árak, 

előnyös feltételek mellett, a legkénye­
sebb, legszigorúbb vallási és minden 
igénynek megfelelő húsvéti pászka kap­
ható

JÓ BARÁTNŐNK részére, ki önhi­
báján kívül elvált asszony, 40 év 
körüli bentajret, keresünk, ki 
da vezetésére megfelelő képzett­
séggel bir, s ilyen pozícióban el­
helyeznénk. Hozománya és 3 szo­
bás lakása van. „Idealizmus" jeli­
gére válaszportóval a kiadóba.

11*0-

Grünsfein Jenő
villanyerőre berendezett pászkagyáránál

Szerencs.
Tegyen egy 5 kg. posta­
csomag próbarendelést.

K'M umrror raeeofcaKVWHi i -*rer..t«v «•;

JUNGER ARZT in gesicherter Posi- 
tion, aus erstklassiger frommer 
Famibe, gesund, sucht aus besten 
Kreisen zxvecks Éhe sehr schöne, 
intelligente, fesche Dame bis 
25 Jahren, mit entsprechender 
Mitgift, womöglich mit Liclitbild, 
welches umgehend retourniert 
wird. Anonym zxvecklos. Chiffre 
„Spezialist C. S. R.“ mit Hoppéi­ra arke (32 Heller) an die Admi- 
nistration dieses Blattes.

Csodaszép
parókák

BETEG talmudtudós, télviz idején 
családjával a legnagyobb nyomor­
ban tengődik, kéri a könyörületes 
hittestvérek támogatását. Pénz­
adományok „öreg n"n “ jeligére.

KERESKEDŐSEGÉD, fűszer és cse- 
megeszakmában jártas, bármilyen 
szombattartó állást keres; vidéken 
is. Selczcr Jenő, Bpest, VII;., Rá- 
kóczi-ut 69. IJ. 50.

Tartós ondolálás (üauerwellen)

és hajfestések. — Szolid árak!

Pock Károly — Szereiicséííemiil járt- öreg özvegy 
rabbiné, ki nagy nyomorban, elhagyottan 
fekszik betegen, ezúton fordul a jószivii 
hittestvérekhez, hogy bármily összeggel 
segítségére siessenek. Valaha jobb napokat 
látott és igy nem szeretné nevét nyilvá­
nosságra hozni, miért is a nagy miezvót 

| szolgáló adományokat a lap szerkesztő- j 
1 ségéhez kéri eljuttatni.

hölgyfodrász 
Budapest 

VB. Arttirjássy-Mti “2® 
Telefon Auf. 109-10

Felelős szerkesztő és kiadó tulaj donos
GROSZBERG JENŐ

Spatz Henrik könyvnyomdája 
Budapest. VII.. Kertész-utca 21.

i

1

ír ról, karról) 
ö töni hatás!

„MIR ACLE" hajeltáv 
lmul! Többszörösen kitü

Díjtalan felvilágosítás. (Prospektus)
Fóliák Sarolta iiéi

Vidéki, szétküldés utasítással.
Budapssfi VI.. Ahdrássy^ul 38. szám. Párisi Áruházzal szemben.
——i m in.min niiHwníwmwMMn i>~-nwnmf ~rr r~ ------— Q.

m

i
. tt-.

r
•

j
S>. X <8

1
L1

.

■

' sZ * ' • •
- : . -

»..

K-; - !.■ ■j ZZ.mM
Ifi h ,-A.

:
v 1, v

u;-Jfí t , >•: :• i f -í . .

..i

6 .
lm
II

1
1

I

cr
o.
 n

rr9*
 O

SC
5

M
úz

eu
m

, t
.

m
1

.

■

m
m

■
T

5



Í931 március 3. ZSIDÓ ÚJSÁG

A neveles kérdéséhez
Irta: Hanchwerger Mór hitk. elnök,

Igaz örömmel kisérem a már hosz- 
szabb ideje folyó, fontos és érdekes 
eszmecserét, mely a Zs. U. hasábjain 
a chéder- és a jesiva-kérdésben 
majdnem hetenként folyik, önkén­
telenül is eszembe jut egy, — gondo­
lom — a Zs. U.-ban olvasott meg­
jegyzés, mely a zsidó nevelés kérdé­
sét a zsidó szív legérzékenyebb húr­
jának nevezi, — alig érintik, máris 
megszólal. Most is, alig hogy fel­
hangzott a varázs-szó: Chéder, Je- 
siva, több értékesnél - értékesebb 
cikkben szólal meg a Tóra-szeretet.
Csodás, nagyszerű és fenséges han­
gokat hallat a zsidó szív eme rejtett 
húrja. Az összes hozzászólók min­
den sorából kicsendül a hő Tóra­
szeretet, igazi jirász somájim és 
őszinte aggodalom az orthodox zsi­
dóság jövőjéért, amely magasztos 
érzések a tollat kezükbe adták. Fel­
vetődtek különböző gondolatok, ter­
vek, mit kellene, hogy kellene tenni.
Elhangzottak és megnyilvánultak 
teljesen ellentétes vélemények is.

Tagadhatatlan, hogy valamit kel­
lene tenni. Kellene valami üdvös al­
kotás az oly gyermekek részére, kik­
nek nincs képességük a Tóratanu­
láshoz, és olyanok részére, kik 
akarnak tanulni és végül a gyerme­
keit jesivára küldeni 
szülők fiai részére. E három kate­
gória ma úgyszólván majdnem tel­
jesen elvész az orthodox zsidóság 
számára. Mily nemes és üdvös dolog 
volna e veszendő lelkeket valamely 
módon hacsak részben is — meg­
menteni a vallásos zsidóságnak.

Mint előre sejthető volt, e cikkek 
azonban csak cikkek maradtak. Ma­
radt minden a régiben, nem történt 
semmi. De nem is történhetett. A je- 
len sivár, zilált, gondterhes, súlyos 
idő, nem alkalmas semmi rendszer- 
változásra, semmi átalakulásra, sem­
mi uj alkotásra.

Ha pedig ez igy van, aminthogy 
sajnos valóban igy van, hogy most 
nc”1 tudunk újabb kezdeményezé­
sekhez fogni, úgy kedves testvére- 

talán ahelyett, hogy arról gon­
doskodjunk és eredménytelenül tár­
gyaljunk lekarév horechajkim, a 
avolállókat közelebb hozni, a ve­

szendőket megmenteni, a szétszéledt 
n> ajat összegyűjteni, — talán fon- 
osabb, égetőbb, időszerűbb és célra- 

vezetőbb volna inkább gondoskodni 
a közelállókról, hogy el ne távolod­
janak;

képviselőség tagja, Salgótarján

községünkben van az ország legaa- 
gyobbszámu jesivája és látom a je- 
sivák óriási küzdelmét, a bócherok 
nyomorát, kötelességemnek tartom, 
szerény szavamat hallatni.

Kedves testvéreim, meg akarjuk 
tényleg oldani a jesiva-kérdést? Va­
lóban segíteni akarunk a jesivákon? 
Meg van adva a mód. Megvan a tar­
talomteljes keret hozzá. Nagyjaink 
megmutatták az utat.

Már évekkel ezelőtt megjelent egy, 
az ország összes rabbijának 3 njpn- 
ját tartalmazó határozata, mely 
rint minden zsidó szent kötelessége 
a T. J.-t rendszeresen támogatni, 

minden helységben megszerve­
zendő az O. T. 1. E. helylcso- 
poríja, minden imahelyiségben 
kifüggesztendő a T. I. snóder- 
tábláfa és minden lakodalmi 
meghívóhoz az ÖTJE. sürgöny- 
megváltási blankettája mellék­

lendő.
Tartsa be mindenki és mindenhol 
rabbijaink ezen határozatait, ezen 
tekónókat és igy a mai viszonyok 
mellett is különösebb megterheltetés 
nélkül lehetővé tesszük a T. J.-nek, 
hogy üdvös munkáját még fokozot­
tabban folytassa.

Erősítsük a T. J.-t! Építsük kil 
Fejlesszük! És a jesivakérdés meg 
van oldva! Akkor talán módjában 
lesz, hogy a chédereket is munkakö­
rébe vegye, valamint a jesivát nem 
látogató ifjúság vallásos neveléséről 
is gondoskodjék.

Újult és fokozott erővel kell va­
lamennyiünknek a T. J. támogatá­
sához látni. Adakozzunk egyenként, 
egyesületenként, hitközségenként, 
mindnyájan, ifjaink megmentésére. 
Ne legyen családi ünnep, mely fia­
inkról megfeledkezik. Ne legyen 
más szent alkalom se adomány nél­
kül. És alkalom se kell, csak igaz, 
erős akarat aziránt, hogy nem en­
gedjük szent Tóránkkal foglalkozó 
ifjainkat nyomorogni.

Purim a I^Dpl lö«p napján gon­
doljunk szeretettel ezen nSaphű ápo­
lóira és a Mindenható mint Dflft 0'0'3 
annak idején, most is Hírt f ö í 3 
megsegít bennünket.

az orsz.
junk mindenek előtt azon tiszta lel- 
kekről, kik feláldozzák ifjúságukat 
szent Tóránkért, jesiváiuk ifjairól, 
mert ezek a mi végváraink, védbás- 
tyáink, ezek a zsidó jövő biztosíté­
kai. Ezek nagyon is rászorulnak a 
mi segítségünkre. Ezekre ügyeljünk 
h°gy l"n el ne veszítsük őket...

A jesivaszemeszter a vége felé kö­
zeledik és a súlyos gazdasági viszo­
nyok folytán ijesztő módon fenye­
get bennünket a jesiva-ügy szégyen­
foltja; a bócherok vándorlása, a ké­
regetés és annak különféle válfaja. 
Ennek káros voltát és demoralizáló 
hatását felesleges külön hangoztatni, 
elég, ha megemlítjük. És félő, hogy 
a bócherok ezen káros vándorlása 
kénytelenül újból

sze-

megkezdődik. 
Nagyobb a nyomor, kisebb a kere­
set, a szülők kevesebbet, vagy semmit 
sem tudnak juttatni bócher-fiaik 
számára és sokkal többen szorulnak 
támogatásra, mint ezelőtt.

Az Országos Tomché. Jesivósz 
Egyesület ugyan minden lehetőt 
megtett és megtesz. Központjából, 
Győrből rendszeresen mennek a je- 
siváknak a pénz- és ruhaküldemé­
nyek. Az itteni jesiva is állandó, je­
lentékeny havisegélyt kap. A súlyos 
gazdasági helyzet által azonban ter­
mészetesen nem képes a T. J. mind 
a segélyre szorulókat kellően támo­
gatni. Ezek száma megsokasodott, 
ezek mind a T. J.-hoz fordulnak és 
tőle kérnek erős támogatást. De váj­
jon ki támogatja a ,T. J.‘’-t? A se­
gélykérők száma több lett. Több lett 
vájjon a T. J. jövedelme is? Kétel­
kedem. Sőt, mivel legtöbben a vi­
szonyok parancsolta takarékosságot 
a miczvónál, a jótékonykodásnál 
kezdik, biztosra vehető, hogy bevé­
telei nagyon is megcsappantak. Mily 
óriási erőfeszítéssel dolgozhat a 
„T. J.“, ha mindemellett képes mun­
káját, bár redukáltan, de fennaka­
dás nélkül folytatni. A T. J. valóban 
lankadatlanul dolgozik, dolgozik 
erősen, de ma sajnos mindez nem 
elég. Rendkívüli időket élünk, rend­
kívüli eszközökkel kell dolgozni. 
Most a vezetőség maga képtelen le­
küzdeni a mindig magasabb és ma­
gasabbra tornyosuló akadályokat és 
nehézségeket, most mindenkinek a 
fedélzetre kell sietni.

nem

nem akaró

mi,

Nagyinihályon (Michalovce, Szlo- 
venszkó) II. évfolyamában megjelenik a

miit n&tf
című halachikua és agadikus folyóirat, 
melybe bel- és külföldi nagy Tóraka­
pacitások írnak. — Előfizetési dij évi 
7 pengő; rabbiknak, tanulóknak, hitköz­
ségeknek és egyesületeknek 5 pengő.

Cim: FRIED B. Nafíall rabbi 
Michalovce (C. S. R.j Hodvábna-ul. 11.

A magyar orthodoxia vezető rab­
bijai és nagynevű vezérférfiai szám­
talanszor emelték fel hatalmas sza­
vukat a T. J.-ért, talán szerényte­
lenség, hogy gyenge toliammal kö- 
zéjük állok. Minthogy azonban hit-

a már meglévőkről, hogy el 
hogy^l’26116^ az eSyüttlevökről,

ne széled jenek. Gondoskod­

tál március %zsidó tnsAda

követendő tanácsadónkat a Tórát! 
A Tóra uralmát kell megszilárdíta­
ni magunkban azáltal, hogy támo- 

szétzilálták. De a kétségbeesést gátjuk a lóra művelésére szolgáló 
. megtiltja nekünk a Tóra ama szava: intézményeinket. Ezzel mutatjuk, 
„Nem felejtődik el ivadékai szájá- hogy a mai nehéz viszonyok dacara, 
ból“. Ez a szent Ígéret azt jelenti, amikor úgy látszik, mint hogyha 
hogy a Tóra nem fog megszűnni és megvalósulna a Tóra fenyegetése: 
feledésbe nem merül. „Én elrejtem arcomat tőlük meg re-

Természetesen nem szabad a vi- mélünk és bízunk abban az ígeret- 
gasztaló ígéretet tétlenségünk igazo- ben: „nem fog elfelejtetni ivadékai 
lására felhasználni. Ellenkezőleg, szájából/6 Ezt hangsúlyozza a tat­
dolgozni kell a szent ügyért abban a műd jerüsalmi fent idézett kijelen- 
tudatban, hogv „nem fog elfelejtőd- tése: Nem volt súlyosabb óra mint 
m azaz, hogy fáradozásunk nem az „arcelrejtes bejelentese, de re- 
céltalan. Dolgozni kell azért, hogy ményt nyújt az a tudat, hogy a „Tó- 
„a Tóra el ne felejtessék’6. A sok ra nem lesz elfelejtve'6. A jelennek 
külső baj dacára nem szabad clfe- I és a jövőnek vigaszát fejezi ki a 
lejtkezni a zsidóság lelkének gondo- próféta, /amikor azt mondja: Ho­
zásáról. Tévedés azt hinni, hogy ha ménykedem az Örökkévalóban ak­
iiem áldozunk szellemi célokra, ak- I kor is, amikor elrejti arcát és biza- 
kor anyagiakban meggyarapodunk, ködöm benne a jövőben. Erre ta- 
Erre talált célzást a Jalküt Eliezer, | nít a Megiló is. 
a hírneves paksi rabbi abban 
szórai összeállításban, amely szerint 
kétszer fordul elő a bibliában a

Welcz Izráel 
rftbbi s Eszter a Tórában

, . A papunoiak kérdezték Rav 
ííasznot: „Hol van célzás a 
Tórában Eszterreazt felel­
tei „Én elrejtem arcomat tő­
lük (Hasztér asztir pónoj) 
(Chülin 139). — Rabbi Jákajv 
mondá Rabbi Eliezer nevében: 
Hogyan értendő Jesájó 8. fe­
jezetének szava „reményked­
jél az Örökkévalóban, aki el- 
rejté arcát Jákajv házától és 
bizakoljál benne?66 Nem volt 
súlyosabb óra, mint amikor az 
örökkévaló azt mondta Maj- 
se Rabbénünek: „Én pedig el­
rejtem arcomat előlük 
napon66, de reménykedem 
benne, mert azt is mondta a 
Színájnál: Nem felejtődik el 
a Tóra ivadéka szájából.

(Jerüsalmi, Szanhedrin 10.)

sen

í.

ezen a

a ma- A Macluikí Hadon ojjisiorveidsihu
Rettenetes nagy a kétségbeesés a 

világon, az egész zsidóság szenved 
és nyomorog, megvalósult bölcseink 

„Nincs oly nap, amelynek 
átka ne lenne nagyobb a másikánál . 
De a nagy szomorúságban vigasztal 
bennünket történetünknek egy ta­
nulsága: „Bármilyen nagy volt a sö­
tétség, a világosság sugara keresztül 
tört Izráel népét borító fellegeken, 
életre támadtunk, mert Izrael népe 
felette áll az időnek, a logikának és ! 
a környezetnek. Ennek bizonyítéká­
ul szolgál a Megiló is. HámánAchas- 
véros beleegyezésével ki akarta ir­
tani a zsidókat, de a mennyei gond­
viselés napot rendelt és ez szétszórta 
a fellegeket. I-ten elrejtette az arcát, 

„elrejtés" megindulást ered­
ményezett alul, de a kegyelem meg­
indulását felülről is. Papunea váro­
sának emberei ezt kérdezték Rav 
Masznótól: hol találjuk 5zt a Tó­
rában, azaz 
Tórában arra, amire Eszter története 
tanít, arra, hogy a bajok dacára Iz- 
ráel ügye nincs veszendőben, hogy 
az í-teni kegyelem arcelrejtésében is 

célszerűség? Rav Maszno utalt 
Mózes ama szavaira, amelyek arról 
szólanak, hogy Izráel szenvedni fog, 
pusztulás felé indul, akkor „I-ten el­
rejti arcát", de ezáltal a nép megtér.

I-ten kegyelmes színének elfordu­
lásával, a népnek nemcsak a teste, 
hanem a lelke is veszedelemben fo- 

amint ezt bölcseink mondják:

A Macli7Áké Hadosz ügyében az 
„Megszűnt a nép | ózdi főrabbi ur által a Zsidó Új­

ság 7. számában kezdeményezett 
áldozatkészség, ott az | akciót minden orthodox zsidó sze­

retettel köszöntheti. Sőt, aki tisz­
tában van a mai vallási krízissel, 
az csak üdvözölhet minden, a mai 
helyzetet megjavítani akaró meg­

vált: „ki gaj ajvéd éczajsz hémo I mozdulást. De nézetem szerint az 
veén bohém teviino — tanácsa vesz- akciót az egész országra ki kelle­
tett nép ez és nincs bennük értelem6 ne terjeszteni. S főleg oly vidé- 
ugy magyarázza: „Izráel elvesztette ken,mint Heves és Szolnokmegye, 
legjobb tanácsadóját, a Tórát/6 A kellene különösen sorompóba lép- 
zsidóság krízise, a zsidó vallásosság nj. E területeken, sajnos, sok a 
krízise abban leli magyarázatát, névleges orthodox község és rend- 
hogy elvesztettük mint föltétlenül J kívül nagy a száma azoknak a

hitközségi tagoknak, akik tel jesen 
vallástalanok. Hiába beszélünk 
tehát a talmud-tórákról, jesivák- 
ról, lányaink vallási neveléséről 
stb., ha némely helyen a gyerek­
nek nincs is alkalma látni zsidó­
ságot a szülői házban. A „Mach- 
ziké Hadosz66 reorganizálási tö­
rekvéseivel kapcsolatban, 
gálmát kell indítani a névleges 
orthodoxok megtérítésére. Meg 
kell szervezni egy gárdát rabbik­
ból és alkalmas laikusokból, 
amely beutazza az egyes 
helyeket és felvilágosítja 
bereket vallási kötelességeikről, 
felrázza őket bűnös nemtörődöm­
ségükből, felébreszti bennük a 
zsidó lelkiismeretet. Ilyen munka 
mellett a „Machziké Hadosz^ az 
egész orthodoxia ügye lesz és 
lóban hozzájárul „a vallás meg­
erősítésére/6 Azt hiszem, hogy 
vannak még közöttünk férfiak, 
akikben van akarat és tehetség e 

propaganda szolgálatába
K. TP'

(megszűnt) szó: 
hozni/6 „megszűnt eső hullani/‘Azaz, 
ahol nincs 
anyagi áldás (gesem, gasmijüsz) is 
megszűnik és itt elsősorban a Tóra­
intézetek, a jesivák támogatásáról 
van szó. A Szifri a Tóra ama szá­

szává:

ez az

Felhívjuk a viszontelárusítók 
figyelmét, szatmármegyei főz- 

dénkben
hol találnak célzást a

moz-JinmufetóriyariitiirtiiiraMi
ellenőrzése mellett friss kék őszi 
szilvából főzött és bizonylatával 
(hechser) ellátott kitűnő minőségű

van
kisebb

hasvéti
szilvapárlatunkra

az em-

melyet 25—100 lt. űr tartalmú,
szabályszerűen lepecsételt hor­

dókban ajánlunk megvételre.rog,
A szegénység megfosztja az embert 
önismeretétől s i-tenismeretétől.(Érü- 
vin 41) Ez tapasztalható volt törté­
nelmünk több korszakában és most 
látjuk ezt Szovjet-Oroszországban, 
ahol éhség kínjai és a különféle kor­
mányrendeletek a vallási életet.telje-

va-HÉtt-tiit oiír r.-t
Budapest, IX., Ipar-u. 15-Z1.

Telefon: József 350—03. muszor- 
| állni.
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„I-ten küldötte őt s igy kötelességem 
az ő ítéletét igazságosnak elfogad-

Zechor oni me dió led, al ma , a vallásosság szellemétől áthatott an. 
sód borószó hol bené ódom. 1 — A midrásban azonban más
Mi geoer jichje oelaj jire mó- 1 mélységes emberi igazság nyilat- 

jemalét riáfsaj mijad se- 1 kozik meg, nemcsak a mulandó- 
ajl szelő — Elgondolom: mi a I ságról van benne szó, hanem a te-
mulandó lét, minek teremted | vékenységnek a jó szolgálatában .

való működésnek szeretete logob telet természetes valami volt, de a
férfin halála után mutatkozott

ni...
— A midras magyarázata lehet a 

következő: amíg a pásztor, Majse 
rabbénü élt, addig a Tóra előtti tisz­

ti esz

semmiségre az ember fiait. Ki
az a férfi, aki él s nem látja I benne. Avrohom, J iczchok, Jaa- 
a halált; ’ aki megmenthetné I kajv, Majse Rabbénü lelkületére 
lelkét a sírnak hatalmából. j ránehezedik a öldi működéstől 

(Tehillim 89.) | való elszakadás felett érzett fáj- 
— A mai nap mélységes komoly- dalom; tovább szeretnének mu- 

siga s magasztos jelentősége tűk- kodra I-tenort, a l omért. Lz a 
röződik vissza a zsoltáros király I felfogas visszatükröződik a zsol 
eme szavaiban. Ezen szent igét a taros szavában: Jaj omusz ki 
midrásban Rabbi Tanchüm a kö- echje - nem akarok meghalni, 
vetkezőképen Írja körül „ki az hanem élni es hirdetni ta mil- 
a férfi66 aki olvan volna, mint veit —„laj hameszim jehalltlu...
Avrohom ősatyánk, aki kemence- — nem a halottak dicsérik az 
be dobatta magét s az I-ten meg- Urat s nem azok, akik sírba ha­
mentette s mégis „oajigoa Avro- nyatlottak s ez a ®
hóm vajomajsz - elhunyt s meg- jut kifejezésre a bölcsek tamta- 
halt Avrohom-; ki az a férfi, aki sóban „jobb egy óra a földi et- 
hasonlíthat Jiczchokhoz, aki oda- ben, megtérésben s jo cselekedet- 
nyújtotta nyakát az oltárra és ben, mint a túlvilág egesz elete. 
mégis mondotta „hiné no zokanti, ~ A földi elet tartalmúnak meg- 
laj jodáti jajm majszi — öreg let- becsülese, az erkolcsne , a jona , 
tem, nem tudom elhalálozásom a Tora törvényéi gyakorlasa-

férfi, aki hason- nak, örök értékéinek felismerése 
gyallal I nyilatkozik meg a mi szelle- 

hérosziainknak az elmúlástól 
való eme visszariadásától. S mily j jelentését Avrohom 
megrendítő, de amellett valóban | kapcsolatosan: „Aznap, amikor el- 
felemelő a midrás leírása Majse hunyt, összegyülekeztek a nemzedék 
Rabbénü utolsó óráiról: nagyjai és mondták: jaj a világnak,

— Amikor a halálangyal eljött me/y eloesztette vezetőjét, jaj a 
Majse Rabbénühöz s azt mondta: hajónak, amely elvesztette kor- 
I-ten küldött, mert a mai nap el- mányzóját.'1 Avrohom halála napján 
hunysz, azt felelte neki: menj innen, nem gyülekezhettek egyszerre a 

dicsőíteni akaiom nemzedék összes nagyjai, hisz az az
akkori közlekedési viszonyok között 
nem is lehetséges. Továbbá kik vol­
tak akkor a „nemzedék nagyjai ? 
A talmud ezért — azt hiszem 
másra gondol. Ábrahám elhunytával 

yekben lakozó jámborok, 
akik megelőzték Avrohomot a halál­
ban, fájdalmasan megállapították, 
hogy most igazán elárvult a nép. 
Rabbi Jesájó megdicsőülésével is 
igazán az utolsó nagy gaon vonult 
sírba a nagy nemzedékből s veszély­
ben van a hajó, mert ime, a kor­
mányzó kapitány halt el...

— „Kedélyem megsebesült, napja­
im elborultak, sírok vannak körü­
löttem." Emlékezem fiatalkori bará­
tomra, a paksi főrabbira, rokonom­
ra, a paksi főrabbira. Siratom az oly 
fiatalon elhunyt kismartoni és szi- 
nér vár aljai főrabbikat; gyászolom 
a szentéletü aggastyánt, Alfandn 
jeruzsálemi gaont. „Fáj a szivem ,

nagy
csak igazán, hogy a Tórának varázs­
ereje örökkét ártó. „V ajhi bijesürün 
melech — a Tóra akkor nyerte el 
glóriáját, soha el nem múló uralko­
dásának jellegét, „behiszasszéf rósé 

— amikor elment a nagy veze- 
ő ...“ Ezért mondta Mózes: „I-ten 

küldötte őt‘‘, vagyis, mert halála az 
I-ten nevének megszentelése és a 
Tóra dicsőítése, kötelessége engedel­
meskedni ...

orn

*

— A Tóra örök értékeinek tuda­
tával párosul ma a gyász a múlt év 
óta elhunyt Nagyok fölött. Gyá­
szolom a nagy mestert, a beregszászi 
főrabbit és a megdicsőült földesi ga­
ont. S elfelejthetjük-e a váci gaon, 
R. Jesájó Silberstein elhunytával 
bennünket ért veszteséget? A mitó­
ja előtt is volt alkalmam gyászoló 
érzéseimnek kifejezést adni s most 

í ismét átérzem a gemoro egyik ki­
ősatyánkkal

napját66; ki az a 
litható Jákajvhoz, aki an 
küzdött s mégis „vajikreyü jenié 
jiszroél lomüsz — jiszroél napjai 
közeledtek az elhalálozáshoz* ; ki 
olyan férfi, mint Majse, aki szin- 
ről-szinre beszélt teremtőjével s 
mégis az olvasható nála: ,,hén
koruü jomechó lomüsz köze­
ledtek napjaid a halálhoz.6

— A zsoltárversen s a hozzáfűző­
dő midráson végigvonul a mulan- 1 mert én még , ..
dóság érzete, az elmúlás feletti I-tent, amint írva van: „laj omusz, 
borongás. Épen ezért lett Majse I ki echje nem halok meg, hanem 
Rabbénü halálozási napja a chen- élni fogok s hirdetem a Mindenható 
ra kadisák gyülekezési napja, tetteit"; a halál angyala eljött rna- 
amidőn a szent célú egyesületek sodszor, ekkor Majse hangoztatta le­
számol adnak arról, mikép végez- léje a kimondhatatlan szent A evet 
ték teendőiket, nem foglalkozás- és a halálangyal elszaladt tőle; har- 
szerüen, nem sablonosán, hanem madszor jött hozzá, rnondá Majse:
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Adar 7-i ünnepély a Kazinczy-templomban
— Sussmann rabbi emlékbeszédéből —
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amikor arra gondolok, mily veszte- i 
ség érte hitközségünket R. Sémiiéi 

R, Mordecháj Kohn el-Stern és 
hunytéval.

— Megrendültén gondolok arra a 
szerencsétlenségre, amely A jó varrógép gyártása

preciziósmunka!
Ezért nem tud minden gyár 
varrógépet előállítani!

Singer varrógépek
azonban évtizedes tapasztalatok alapjáa,

kizárólagosan varrógépeket 
gyártó üzemben készülnek!

nagy , . , , , ,
oroszországi testvéreinket erte.

Az ájtatos közönség földre ül 
és felhangzik Holczer Lipót 
főkántor kél mólé rachmim 

amelynek befejezéseimaja, 
után a rabbi folytatja: _

-— Eszünkbe jut a próféta szózata: 
„így szól az örökkévaló; iávolitsd 
el a fej-kötőt s emeld le a koszorút, 

(zajsz, laj zajsz), az ala­
csonyát emeld, a magasat sülyeszd.“ 

— Jechezkél próféta e szavairól 
azt mondja a gemóre: „Milyen ösz- 
szefüggés van a fejkötő, azaz a fő­
pap süvege s a koszorú között? Amig 
a süveg, a főpap fején van, koszom 

minden ember fején, ha letűnt a
az em- 

A Tóra

t
■I

ez nem ez

EZÉRT ISMÉTELJÜK:

SINGER VARRÓGÉPEKvan
főpap fejéről a süveg letűnt 
berek fejéről a koszorú." 
iránti tisztelet veszendőbe menésével 
megrendül minden és összeomlik 
minden, „zajsz, laj zajsz ‘ ha a Tóra 
(„zajsz liátajro") nem irányítja az 
életet, akkor teljes az összeomlás.

— Revízió alá kell venni, híveim, 
hitközségünkben is több dolgot. Meg 
kell vizsgálni, hogyan állunk a fl3tP 
megtartásával, a gyermekneveléssel, 
a zsidó erkölcsök tekintetében... Az 
erkölcsi romlottság megállítására 
mindent meg kell tennünk és akkor 
megvalósul a Megiló szava: Púrim­
kor lön világosság, öröm és ujjongás, 
mely bölcseink szerint a Tóra erköl­
cseinek és miezvóinak újbóli elfoga­
dására iSspl 10"j5 utal.

mitt nrvrt nnnó

világhírűek!
Singer varrógép részvénytársaság

•í

A kolozsvári botrány
A kolozsvári ügyészség pénteken 

letartóztatta Glasner or^li. főrabbit, 
Löfflcr főtitkárt és Rosenfeld gond­
nokot, vesztegetési kísérlet miatt. 
Másnap szabadlábra lettek helyezve.

Az eset általános feltűnést és meg­
döbbenést váltott ki. A dolog össze­
függésben áll a román kultuszmi­
niszter egy rendeletével, mely a ko­
lozsvári ortli. hitközség és a szefárd 
hitközség gabella-konfliktusa tekin­
tetében azt mondja:

— Kóserhust vágni és eladni csu­
pán a régi orthodox hitközség jogo­
sított, mely törvényesen konstituál- 

ainely a jogosított szervek-

A rendelet azonban nem lett foga­
natosítva. Mivel ez az orthodox hit­
község anyagi helyzetét igen káro­
san befolyásolta, a hitközség inter­
veniált a rendőrségnél, hogy a mi­
niszteri rendeletnek érvényt szerez­
zen. Az interveniálások során maga 
a főrabbi vette fel a tanácskozások 
fonalát és kijelentette, hogy a hit­
község a rendőrség ellenőrzési mun­
káit nem kívánja ingyen. Majd ab­
ban történt megállapodás, hogy a 
főrabbi 25.000 leit fog nevezett célra 
átadni. Az összeg átadása a helyet­
tes rendőrfőnök lakásán történt, aki 
a lakásán csapdát állított fel. Oda­
rendelt ugyanis több hatósági köze­
get, akiket a szomszédos szobában 
helyezett el. És amikor a főrabbi az 
összeget átnyújtotta, adott jelre ott 
termettek a hatósági tanuk; majd 
az ügyész is, aki a főrabbit letar­
tóztatta. A botrányos eset napokon 
keresztül izgalomban tartotta egész 
Erdély zsidóságát. A kedélyek ak­
kor csillapultak, amikor úgy a vizs­
gálóbíró, mint a törvényszék vád­
tanácsa megállapították, hogy nem 
látnak bűncselekményt fennforogni 
és ezzel a határozattal a bírói fóru­
mok már előzetes ítéletet mondtak a 
hajsza felett, melyet a főrabbi ellen 
megindítottak. — A hitk. ellen is 
megindult a vizsgálat.

IS
IS

a
.•|ön ,ipi p*n nrroen

va van s
tői jóváhagyott alapszabályokkal 
rendelkezik.

— A kolozsvári szefárdok nem ké­
pezvén egy törvényesen konstituált 
hitközséget, nem vághatnak kóser 
húst, mert a 302—1923. sz. rendelet 
szerint ők az orth. izr. hitközségnek 
a bekebelezett tagjai. A hitközség 
azonban, melyhez a szefárdok tör- 

hozzátartoznak, köteles

1

- A PESTI IZR. HITKÖZSÉG 
VÁLASZTÁSA. A hitközség képvi­
selőtestületének mandátuma lejárt 
és a hitközség választási bizottsága 
most tűzte ki az uj választás napját 
március 8-ára, vasárnapra, amikor 
is a hitközség tagjai 300 képviselő- 
testületi rendes tagot és 75 póttagot 
lógnak választani. A szavazás a pes­
ti izr. hitközség központi épületében 
(VII., Síp-u. 12.) lesz.

vényesen
alkalmazni egy metszőt, külön a 
szefárd ok szükségleteire.

— Ha a felek nem vetik magukat 
alá ezen megoldásnak, a helyi rend­
őrség preventív intézkedéseket fo­
ganatosítson az orth. hitközség azon 
jogainak a megvédésére, hogy kizá­
rólag vághat és árusíthat kóser húst.
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orth. nrnst
Bármily mennyiségben, olcsó árak, 

előnyös feltételek mellett, a legkénye­
sebb, legszigorúbb vallási és minden 
igénynek megfelelő húsvéti piszka kap­
ható
Grünstein Jcsnő

villanyerőre berendezett pászkagyáránál
~ rencs.

Tegyen egy 5 kg. posta­
csomag próbarendelést.ÉKSZERÉSZ ÉS ÓRÁSHeiden Leó l„ Király m 21.

TELEFON: JÓZSEF 381-10

Valódi ezüst gyertyatartók, 
menórák.beszomim-tartók, 
eszrogdobozok, szédertálak, 

L serlegek nagy választékban.
| Alkalmi és nászajándékok 
%/ brtllíáns arany és ezüst
H tárgyakban, dús választék!
^ Olcsó gyári árak \
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Palesztina körül húst vesz, de nem önti le és nem 
sózza ki; a családi törvényeket 
(mikvó) nem tartja. Minden élei­

kére skedésben lehet ser-
Az angol kormány uj paleszti- 

nai deklarációja visszatetszést 
keltett a palesztinai-arab lakos­
ság körében. De nincsenek meg­
elégedve az eredménnyel, sem a 
szélső radikális cionisták, sem az 
európai, sem — mint a külföldi 
lapokból látjuk — az anticionista 
neológ asszimilánsok. Mindkét 
csoport lebecsüli a deklaráció ér­
tékét, természetesen más és más 
okok miatt. „Az ellentétek talál­
koznak/6 

Az an 
matiigy
matügyi államtitkár referált a 
Palesztinában állomásozó had­
erőkről és ennek kapcsán Amery 
a volt gyarmat ügyi miniszter 
hangsúlyozta, hogy a kormány­
nak nem szabad palesztinai poli­
tikáját zavartatni engedni egyes 
lokális nehézségek miatt. A tár­
gyalás folyamán kiderült, hogy 
Transjordánia katonai megszállá­
sa sokkal többe kerül Angliának, 
mint Palesztina. Kenmorthy kép­
viselő azt ajánlotta, hogy a pa­
lesztinai gyarmatosítást terjesz- 
szék ki Transjordániára, mert az

ország fejlődésképes. Egy másik 
képviselő azt ajánlotta, hogy a 
zsidó önvédelem területét bővít­
sék ki, azaz engedjék meg, hogy 
még több kolóniában legyen 
fegyverraktár megtámad tatás ese­
ten, annál is inkább, mert az 
utóbbi zavargások alkalmával 

fordult elő, hogy zsidók arab 
falvakat megtámadtak volna.

„Dér Israelit 
met-orthodox orgánum legutóbbi 
számában egy megszívlelendő 
cikk jelent meg Tel-Avivnak, a 
zsidó városnak kettős arcáról... 
Chanuka este, amikor a város 
víztornyán kigyullad az egész 
várost bevilágító villany-menóra, 
csodás esemény. Purim valóságos 
népünnep. Tisóbeóv komor han­
gulata ráfekszik az egész városra, 
az összes villanylámpák el 
nak oltva, Kol-nidré-este ünnepé­
lyes hangulat omlik el, szombaton 
pihen az egész város. De az érem­
nek másik oldala is van: a lakó­
sok egy nagy része nem vallásos, 
ötszáz akadémikus közül alig tiz 
tartja a vallástörvényt. Az asz- 
szonyok egy nagy része kóser

miszer-
téskolbászt kapni. — Alig van 
szabó, aki a sáátnézre vigyáz. A 
templomokban elég nagy közön­
ség található, de azért szombatim 
a borbélyok egész nap dolgoznak 
zárt ajtók mögött. A Keleteuró- 
pából bevándorolt szülők vallás- 
törvényileg teljesen 
gyermekeiknél laknak.

És milyen nagy az 
Egyfelől sportünnepélyek,

sem indifferens

a vezető né- ellentét! 
szép­

ségversenyek, álarcosbálok; más­
felől ott van az a tel-avivi templom, 
amelyben negyven nap és negy­
ven éjjel szakadatlanul tehilimei 
mondtak a „Fehér könyv“ kibo­
csátása miatt. Negyven napig ég­
tek a gyertyák a templomban, az 
emberek fölváltották egymást, 
szakadatlanul hallatszott a zsol­
tár. Kabalista körökből indult ki 
az eszme, jámbor emberek pedig 
a megvalósítását vitték keresztül. 
A cikkíró konklúziója, hogy sehol 
sem oly könnyű a Tóra törvényeit 
megtartani, mint Palesztinában, a 
vallási hajlam is megvan, de az 
orthodoxiának propagandát kel­
lene csinálni a telepesek között.

igei parlamentb 
eket árgyalva,

en a gyar-
I a gyúr­

ván -

31 terített APuvimasztalnálgondoljon éfjező öócfjerjaintira,>

Küldemények cime: Országos Tomché Jesivósz Egyesület, Győr (Postacsekk sz. 40.530).

ezáltal lehetővé teszitek, hogy egy 
árva gyermek tovább járhasson a 
chéderbe. Én magam mennék, de 
csak I-ten a megmondhatója, hogy 
nem tehetem.

Ezzel nagy könnycseppek hullot­
tak reb Gedálje szemeiből és meg- 
nedvesitették galambősz 
A jószivű gyermekeket e szavak 
szerfölött meghatották, 
szólták, hogy szüleik beleegyezése 
nélkül semmit sem tehetnek. Boruch- 
ka és Smülke tovább folytatta út­
ját, Gedálje pedig az imádkozáshoz 
látott. Nagy elkeseredettsége csep­
pet sem csökkent, mert a két gyer­
mek gyűjtéséhez nagyon kevés re­
ményt fűzött.

*
„Persze hogy megengedem" szólt 

Smülke anyja, „ha már most gyer­
mekkorodban gyűjtesz sorsüldözöt­
tek számára, úgy megsegít az I-ten, 
hogy életedben soha mások könyö- 
rületére ne légy rászorulva".

A kis fiú iziben reggelihez látott, 
mialatt arca sugárzott a nagy bol­
dogságtól, hogy
számba veszik és mások baján ő i

segíteni képes.
Hirtelen Bóruchka lépett be a 

szobába. Fejét vadonatúj kalap fedi. 
„A ma-ma megengedte" szól öröm­
telten a kis gyermek. „Már adott is 
5 kopeket, mint első adományt. 
Ebben a kendőben pedig tésztát kül­
dött az árváknak."

A két kisfiú, 
csókolgatva, végre elindult.

— Kihez menjünk először? — kér­
di Bóruchka gyáván.

— Menjünk el a nagymamáékhoz...
Nyomban el is szaladtak Bóruch­

ka nagyanyjához. Itt azonban a két 
fiút vendégnek tekintették. Asztal­
hoz ültették, megkínálták a legfi­
nomabb süteményekkel és szüleik 
után érdeklődtek. A fiuk oly gyá­
váknak érezték magukat, hogy nem 
voltak képesek jövetelük valódi cél­
ját előadni. így jártak összes roko­
naik és barátaik házában, hol abban 
a hiszemben voltak, hogy játszani 
jöttek. Közben két teljes óra telt el 
anélkül, hogy egy árva kopeket is 
gyűjtöttek volna. Végül belátták, 
hogy a szégyent okvetlen félre kell 
tenniök, ha valamilyen eredményt

óhajtanak elérni. Még abban is meg­
egyeztek, hogy Bóruchka a zsebken­
dőt fogja tartani, Smülke pedig min­
den egyes házban jövetelük célját 
fogja előadni.

A két kis gyűjtő most hirtelen ne­
kiiramodott és néhány perc múlva 
már a gazdag reb Slajme házában 
termett. Bóruchka lehorgasztott fej­
jel az ajtó mögé állott, mialatt sze­
meit szomorúan a kezében levő zseb­
kendőn legeltette. Smülke meg az 
asztalnál ülő reb Slajme felé köze­
ledett, de nagy félelmében képtelen 
volt egy árva hangot is kiejteni.

— Mit akartok, ti haszontalanok! 
— förmedt rájuk reb Slajme, ki ed­
dig a két fiút a falu legrosszabb gye­
rekeinek ismerte. Az öreg ingerülten 
felugrott helyéről és a két kis ártat­
lan gyűjtőre akarta magát vetni, 
mialatt szinte magából kikelve kiál­
totta:

— Semmirevalók! Megtanítlak én 
benneteket. Már ti is koldulni jár­
tok?

szakáját.
mezüzót jóidéig

Azt vála-

A két igazságtalanul megsértett 
fiú, visszafojtott sírással reb Slajme 
ütlegelései elől az utcára menekült,

már őt is ember
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béri gyűlölet tehetetlen I-ten ke­
gyelmével szemben. Ez a zsidó 
optimizmus táplálója a zsidó élet­
nek, ez fakasztja magából az erőt, 
hogy tudjunk örülni a legna­
gyobb bajok közepette, a jobb 
idők eljövetelébe vetett hívő bi­
zonyossággal.

A mai viszonyok között érez­
zük csak át igazán, mily igaz és 
milyen mélyértelmü bölcseink 
ama kijelentése: „Ha az összes 
ünnepek elmúlnának, de a Purim 
nemMert minket zsidókat a Pu­
rim történetéből felénk áradó, bi­
zalmat, bitochajnt hirdető tanul­
ság tart fenn.
Nyíregyháza. Schreiber Sámuel.

életveszedelmekről? Purim épen 
amellett tesz tanúságot, hogy a 
legnagyobb szorongatásokból az 
ut a megkönnyebülés, a szabadu­
lás tág terére (miezóró lirvóchó) 
vezet. Mordecháj idejében talán 
a gyűlölet mérges kígyója nem 
sziszegett felénk úgy, mint most, 
és a gazdasági összeroppanás szá­
mum-viharja nem perzselte-e meg 
a zsidó exisztenciák palántáit?

Adóról, az adóterhek elviselhe- 
tetlenségéről panaszkodik testvé­
reink zöme. Azt hiszitek, hogy 
erről nincsen szó a Megilóban? 
Hát Hómon emberei nem Achas- 
véros engedélyével akarnak „üse- 
lólom lovajz“ zsákmányt prédái­
nk ami azt jelenti: elvenni tőlük, 
amit csak lehet?

Avagy nincs-e Hómon ismert 
szavaiban, amelyekkel befeketí­
tette a zsidókat a király előtt, az 
egész mai antiszemita ideológia? 
„Van egy nép — mondta Hómon 
— szétszórva és felosztva a többi 
népek között, törvényeik külön­
böznek a többi népektől, a király­
nak törvényeit nem tartják meg, 
a királynak nincs is érdeke, hogy 
az országban meghagyja öket.“ 
Vájjon egy hazai, vagy külföldi 
Hitler tömörebben tudná a prog­
ramra ját kifejteni, mint Hómon?

És Purim mégis ünnep. Ünnepe 
a zsidó optimizmusnak. Ez az op­
timizmus azt tanítja, hogy az em-

Az örök Purim
A Purim a vigságnak és 

rendezésnek a napja.
kedve örvendezni? Aho-

az ör- 
De kinek

van ma
rá tekintünk zsidó körökben, 
mindenütt megdöbbentő szegény­
ség, a nyomasztó helyzetből faka­
dó kétségbeesés, a holnapra gon­
dolni nem merő tehetetlenség 
uralkodik. A Megiló könyve azt 
írja, hogy a zsidóknak jutott „vi­
lágosság, öröm és méltóság , ^ a 
való élet könyvében pedig sötét­
ségről, bánatról és nyomottlelkü- 
ségről olvashatunk.

Mindezek ellenére a purimi 
öröm elrendelése a zsidó lelek 
bensejéből eredő érzésnek megfe­
lelő. Hát a Purim nem beszél szo- 
moruságról, küzdelmekről, sőt

nDB bv ItfD -ntDlK Árúk
csakis nagyban. Aszalt szilva 80/85 
25 és 1272 kg. ládákban. Burgonya- 
llszt elsőrangú gyártmány. Paradi­
csompüré 7s és 5 kg. dobozokban, 
összes cikkek a bpesti orth. rabbinátus 

felügyelete alatt.
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Első budapesti orth. kóser élel­
miszerüzem 
BUDAPEST, HAJÓS-UTCA 31. SZÁM 

Raktár: Gróf Zichy Jenő-utca 6.
Telelőn: 144-90.
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hátra, vagyis még három hónapig 
kell neki a fűtetlen szobát őriznie.

*
Végre az epedve várt púrim is el­

érkezett. Midőn reb Gedálje reggel 
a bészhamidrosba lépett, a kis Bo- 
ruchka meg Smülke — Leibi chéder- 
társai — épp az ajtó felé tartottak.

— De jó, hogy itt vagytok, e sza­
vakkal állta útjukat az öreg vizlior- 
dó s halk reszkető hangon folytatta:

— Gyermekeim, nagy szívességre 
volna szükségem. Bizonyára tudjá­
tok, hogy ma púrim van. Peszach 
ugyancsak küszöbb előtt áll, az én 
Leibimnak azonban még mindig 
nincs cipője. Már három hónapja, 
hogy a fűtetlen szobát őrzi és nem 
mehet a chéderbe. Tél elején bár 
megígértem neki, hogy pórimra 
megajándékozom egy pár cipővel. 
De amint látom Leibi egyetlen re­
ménye: a púrim sem hozta meg a 
várva-várt lábbelit. Arra kérnélek 
tehát benneteket, volnátok oly szí­
vesek, adakozás napja lévén, ma a 
falu jószivü zsidóinál egynéhány 
kopeket gyűjteni, hogy azon kis 
unokámnak cipőt vehessek.

beállta nagy fájdalmat okozott, 
mert cipő hiányában, nem mehetett 
többé a chéderbe. Néhány nap múl­
va észrevette reb Gedálje, hogy 
Leibi régi jókedvét hirtelen elvesz­
tette.

— Mi az, hogy hirtelen oly szo­
morú lettél? — kérdi az öreg cso­
dálkozva.

— Hogyne volnék szomorú, mikor 
észrevettem ablakunkból, hogy a 
legszegényebb emberek gyermekei is 
cipőt viselnek és tovább látogatják 
a ebédért, csupán én vagyok oly 
átkozott, hogy egész télen át a fütet- 
len szobát kell majd őriznem,

— Hadd el fiam, szólt az öreg 
könnybelábadt szemekkel, neked is 
lesz cipőd, te is fogsz chéderbe jár­
ni. Jelenleg nincs annyi pénzem, 
hogy egy pár cipő árát ki tudnám 
fizetni, de megígérem neked, ha 
I-ten is úgy akarja, pórimra egy 
pár vadonatúj cipővel foglak mega­
jándékozni.

Leibi e szavak hallatára tüstént 
visszanyerte régi jókedvét. Szegény 
kis árva bizony nem tudta, hogy

van

Az első pír cipő • • •
— Purimi történet — 

Irta: Müller Jenő (Petrozsény).
A régi Oroszország egy eldugott 

falujában tengette életét reb Gedál­
je, a hórihorgas öreg zsidó vizhordó. 
Hasonló foglalkozású, szomszéd fa- 

hirtelen elhalálozásalubeli veje
folytán, reb Gedálje özvegy leányát 
és annak négy kis árva gyermekét 
is magához vette és ezentúl azok 
gondját is viselnie kellett. Minthogy 
azonban csekély keresete, megszapo­
rodott családja legelemibb szükség­
leteit sem fedezte, házbelijei leírha­
tatlan nyomorban szenvedtek. Reb 
Gedálje roppant szerette árva kis 
unokáit,kik minden hazajövetelekor, 
örömtelten várták a zsúpfedelű 
kunyhó kapuja előtt és ráncos ke­
zeit csókolgatták.

A hideg tél lassanként beállott és 
a földet térdigérő hó borította; ám 
reb Gedálje egy cseppet sem csüg­
gedt el. Ő tovább hordta a vizet, 
mintha az időjárásban mi sem tör­
tént volna. Legidősebb unokájának, 
a hétéves Leibinak ellenben a tél addig még teljes három hónap Hisz
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SZOMBATHELYEN legjeleseb­
ben és legolcsóbban étkezhetik 

EINHORN SIMON
orth. kóser vendéglőjében. Bélsikátor 3. 

Előzékeny és pontos kiszolgálás. 
Lakodalmat jutányosán vállal.

Fenákel Jónás
orth. kóser baromfikereskedése
Budapest, Dob-utca 28.

TELEFOn : 1ÓZ5EF 316-73.

Zsír riOfc 7# kicsinyben és nagyban, a 
legjutányossbb árban, vidékre Is. Baran- 

tált tiszta és primo árú.
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közönség a legnagyobb megelégedé­
sét fejezte ki. Az uzsonna közben 
Sussmann rabbi keresetlen szavak­
kal méltatta Skrek Lipót gyáros ér­
demeit, majd Steif rabbi mondott 
nagyhatású beszédet. Különösen ki­
emelte, hogy a felavatás előtt meg­
tartott tanulással mintegy felszen­
telték a helyiséget és méltóvá tették 
arra, hogy abban az egész világ 
előtt közismert „Skrekszalámi" ké­
szüljön. Ezután óbudai Freudiger 
Ábrahám szólalt fel és kifejtetté, 
hogy a tehetség és szorgalom mindig 
elnyerj a jutalmát és hogy az ilyen 
modern, Európában még nem létező 
üzemre büszke lehet a hitközség. 
Különösen kiemelte a gyár építése 
körül Burger Dezső műépítész érde­
meit, akinek az összes jelenlevők 
melegen gratuláltak a sikeresen 
megtervezett építkezéshez, melyhez 
nagyban hozzájárult Balás Farkas 
építőmester szakavatott kivitelezé­
se is. Megemlítette még, hogy Skrek 
Gyula, a vállalat ifjabbik főnöke, 
volt az, aki az építkezést kezdemé­
nyezte és az üzemet uj alapokra he­
lyezte. Végül Welcz rabbi az ég ál­
dását kérte az uj üzemre. A Skrek 
Lipót r.-t. tanujelét adta, hogy a 
hygienia s modern berendezés szem­
pontjából hogyan kell egy húsüzem­
nek berendezve lennie, mert az itt 
látottak minden képzeletet felül­
múltak. Mi a magunk részéről ez­
úton fejezzük ki a gyárüzem igaz­
gatóságának jókívánságainkat.

méltóságos disztinguáltságából enge­
dett volna.

Csodálattal vesszük észre, hogy 
egész jól van informálva a magyar­
zsidó sajtóról, tudja, hogy a „Zsidó 
Ujság“-nak mi a helyzete a magyar 
orthodox viszonyok között. Szóba 
hozza a Zsidó Újság-bán megjelent

m
ep,

HpH

1

és az ő szentföldi útjáról közölt 
cikksorozatot, amelyet Hermann Ig­
nác (Vác) irt. Nagyon helyénvaló­
nak és az igazságnak megfelelőnek 
találja az útleírást — 
egész jól ért magyarul.

ő ugyanis

Amikor megemlítjük előtte la­
punknak az ő lovranai tartózkodá­
sáról szóló közleményét, mosolyogva 
mondja:

— A célt, amelyet az orvosok el 
akartak velem éretni az ott időzés­
sel, nem értem el. Pihenni küldtek, 
de látogatóim sokasága mellett pi­
henésről szó sem lehetett...

— Az összes hatóságok módfelett 
előzékenyek voltak velem szemben. 
De különösen ki kell emelnem két 
előkelő fiumei ur lekötelező szíves­
ségét. Az egyik a csehszlovák kon­
zul, aki mindenben kezemre járt. A 
másik a fiumei magyar konzul, aki 
igazán lebilincselöen kedves volt — 
egy évre állíttatott ki nekem vízu­
mot és igy — fordult, az ottlevő két 
rabbihoz mosolyogva — a konzul 
akaratából önök gyakran teljesíthe­
tik a vendégszeretet miezvóját... 
Csak áldjon meg az Ur egészséggel...

A főrabbi a beszélgetés további 
folyamán elmés Tóramagyarázato­
kat mondott, de zsidó politikai mo­
mentumokat is érintett:

— Csodálatos,— mondotta — hogy 
a mái nagy góluszt sem használják 
ki sokan a bünbánásra. A talmud 
elbeszélése szerint, három „bejárata“ 

gehinom-nak: a sivatagban, a 
tengerben és Jeruzsálemben. Ezt al­
kalmazhatjuk a mai viszonyokra.

i van a

(G.) A budapesti orth. zsidóságnak 
illusztris vendége volt szerdán.^ A 
munkácsi gaon, Rabbi Chájim Ele>- 
zor Spira fővárosunkat útba ej­
tette. Lovranából érkezett, ahová 
mint ezt múlt számunkban megírtuk 
— két hétre pihenni ment. Purimra 
igyekezett haza, de itteni hívei és 
tisztelői kedvéért Budapesten töltöt­
te a szerdai napot. Annál is inkább, 
mert itt nagy miezvó várt reá: al­
kalma volt egy berisz-nél (még hoz­
zá egy igen komplikáltnál) funkcio­
nálni. A főrabbi tudvalevőleg hosz- 

utakat tesz meg, ha arról van 
szó, hogy egy fiúgyermeket Avro- 
hom ősapánk szövetségébe kell be­
vezetni. Úgy a szeüdó-s házban: 
Steinmetz Manó urnái, mint a szál­
lásán, lssmann Viktor lakásában ál­
landóan látogatták, holott az orvo­
sok nyugalmat ajánlottak neki, több 
pesti orvost konzultált is.

Amikor meglátogattuk, tekintettel 
voltunk minderre s csak tiszteletün­
ket óhajtottuk tenni a gaonnál. 
Rendkívül sokan voltak nála, de a 
főrabbi az őt meglátogató Steif és 
Welcz rabbikkal való Tóra-beszél­
getéssel volt elfoglalva. Amikor 
megpillantott bennünket, rendkívül 
szívélyesen fogadott. Elragadóan 
kedves és közvetlen volt, anélkül, 
hogy a generációkon beleidegződött

SZU
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A munkácsi főrabbi Budapesten

ZSIDÓ ÚJSÁG

latkozó becsületes vallásos szellemet.
Spira főrabbi jó színben van s 

felesége, leánya, titkára, valamint 
metszője tarsasagaban utazik. Szer­
da este viszonozta Steif rabbi láto­
gatását, kinél több mint egy órát 
töltött el divré tórá-yal, s csütörtök 
reggel folytatta útját Munkács felé.

A Skrek Lipót r. t. 
gyártelepének felavatása

Vasárnap délelőtt avatták fel, 
előkelő közönség jelenlétében a VII. 
Dob-ucca 27. alatt a Skrek Lipót r. t. 
orth. kóser szalámigyár uj gyárhe­
lyiségeit. A megjelent előkelőségek 
élén ott voltak: Sussmann Viktor, 
Steif Jonathán, Welcz Izráel rabbi 
urak;
hitk. elnök;
Schlesinger Adolf, Klein Márlcusz 
elöljárók; óbudai Freudiger Fiilöp, 
Friedmann Alfréd, Tauber Mihály, 
Tauber Simon, Löffler Henrik, dr. 
Pápai Márton, Stern Hermán stb. 
stb. A cég nagy előzékenységgel ka­
lauzolta az előkelő vendégeket a 
tágas munkatermekben, hütőházak- 
ban, majd a virstli-áruk gyártását 
mutatták be a gyönyörűen berende­
zett gyárhelyiségékben. A virstlit a 
jelenlevők előtt a cég által Budapes­
ten először üzembe helyezett gáz­
füstölőn készítették, majd az utána 
rendezett fényes uzsonna keretében 
felszolgálták. A felszolgált felvágot­
tak fölött a megjelent cca 100 főnyi

ui

óbudai Freudiger Ábrahám 
Schlesinger J ózsef,

— Várjatok csak — szólt a jószi- 
vü Rivke és becsomagolt egy papír­
ba néhány darab tésztát az árvák­
nak.

ahhoz ért, hogy reb Slajme bántal­
mazni akarta őket, annak szomszéd­
jánál pedig csúfot űztek belőlük, oly 
sírásban tört ki, hogy a cipészné 
szemeiből is könnyek peregtek.

— Tudjátok mit, gyermekeim — 
folytatta Rivke vigasztaló hangon 
— ti most még felkerestek egyné­
hány zsidó házat és az ott gyűjtött 
pénzért egy pár szép, olcsó cipőt 
adok nektek az árva részére.

— De hát hová menjünk még? —

de a következő percben megújult 
bátorsággal már a szomszéd házban 
termett. Itt egy kerek asztal körül 
jókedvű fiatalemberekből álló nagy 
társaság foglalt helyet.

— Ha-ha-ha! — röhög a társaság 
szinte kórusban. — Nini, az újdon­
sült koldusok ... Már ők is pénzt 
akarnak?...

A kis gyűjtők szégyenükben a 
föld alá sűlyedtck volna. Lesütött 
szemekkel nyomban sarkon fordul­
tak, kiosontak az utcára 
kezdtek a vásártér felé. Odaérve 
észrevették, hogy szemeikből aka­
ratlanul nagy könnycseppek patak - 
zanak. Egy ideig némán maguk elé 
meredtek, majd letörölték könnyei­
ket a piros zsebkendővel, gondolván, 
ha nem is gyűjtöttek, legalább meg­
mutatják, hogy jóakaratuk megvolt.

— Látod Smiilke — szólt Bóruch- 
ka — ha most pénzünk volna, vehet­
nénk amott a cipésznénél Leibinck 
egy pár szép cipőt.

— Kit kerestek gyerekek? — kérdi 
Rivke, a cipészné.

A két fiú közelebb lépett és el­
mondta az egész történetet. Mikor

*

A nap lealkonyodott. Zsidó házak 
ablakain keresztül kiszivárog a lám­
pák és gyertyák vakító fénye. Az 

megrakva süteménnyel, 
gyümölccsel és a legfinomabb borok­
kal. Egész ki az utcára hallatszanak 
a gyönyörű purimi melódiák. A 
konyhákban sürgés-forgás. Az ajtó 
minden percben nyílik. Rokonok és 
jóbarátok nagy serege látogat el 
egymáshoz.

... Egy keskeny sikátor alacsony 
kis kunyhójában lakik reb Gedálje, 
az öreg vizhordó. Ott is vannak kis 
gyerekek, kiket nagyapjuk is nagy­
anyjuk ép úgy szeretnek, akár más 
házban a szülők gyermekeiket.. • 
Csakhogy ott ezen este nagy szomo­
rúság uralkodik. Pedig a rendes 
olajmécsesen kívül, ma este két vé­
kony kis gyertya is pislákol... Az 
asztalon heverő kalácsdarabok, egy 
drótozott cserép fazékban levő ká­

asztalok

kérdik szomorúan.
— Siessetek csak gyorsan, mielőtt 

beesteledik, az én összes szomszéda­
imhoz, mert azok bár nem gazda­
gok, de mind jószivüek.

A két fiú megfogadta az asszony 
tanácsát, ellátogatott az általa emlí­
tett házakba és nem is csalatkoztak. 
Ahová csak betértek és kérelmüket 
előadták, elhalmozták őket dicsérő 
szavakkal és sok-sok pénzzel. Rop­
pant nagy volt meglepetésük, midőn 
a pénzt megszámlálták. Két óra alatt 
csaknem három rubelt gyűjtöttek.

a cipésznéhez

és futni

Most villámgyorsan 
siettek és egy pár szép kétrubeles 
cipőt vettek.

is csoda. Hisz egyetlen reménye ed­
dig a purim volt... A nyár még 
messze van ... Különben nyáron 
sem oly nagy élvezet hegyes kövek 
között folyton mezítláb járni....

Közben valami nehéz tárgy esett 
le az asztalról, melynek zajára az 
összes alvók hirtelen fölébredtek és 
Leibit sírni látván, mindannyian 
szivettépő sírásba fogtak. Az árvák 
bánatát az a tudat is növelte, hogy 
ma este a legszegényebb zsidó gye­
rekek is mulatnak és szebbnél-szebb 
álarcosokat látnak, amit ők csak hal­
lásból ismernek. Hogy is láthatták 
volna, amikor azok, nagyapjuk há­
zát mindannyiszor kikerülték; más 
házba pedig hogyan is merészkedtek 
volna pórim estéjén — mezítláb?... 

*
És ime! Az ajtó váratlanul kinyí­

lik és Bóruchka meg Smülke öröm­
től ragyogó arccal a szobába lépnek. 
Nyomban az asztalra teszik az uj 
pár cipőt, leöntik egy nagy csomó 
fényes kopekkel és kibontják a há- 

süteménycsomagot...
Az árvák mindezek láttán villám­

gyorsan felugranak, könnyező nagy­

apjukhoz szaladnak és szinte ma­
gukból kikelve, örömrivalgással ki­
áltják:

— Zeidi! Nézd csak, mit kaptunk. 
Ezt csakugyan nekünk hozták?

— Zeidi-lében! — kiáltja Leibi sír­
va. — Nézd csak, milyen szép pár 
cipőt kaptam! ...

Reb Gedálje erre hirtelen a kis 
jótevőkhöz lép, kezüket hálásan 
megszorítja, de a nagy meghatott­
ságtól egyetlen köszönő szót sem tud 
kiejteni... Boldog unokáit sorban 
csókolgatja és vastág könnycseppéit 
azok fejeire hullatja ...

A két kis jótevő meghatottál! tá­
vozik. Leibi a biztonság kedvéért az 
éjjel cipőjében aludt. Másnap pedig 
a chéderhez vezető úton egy hét év 
körüli boldog gyermek volt látható, 
aki lassan és méltóságteljesen lépke­
dett. Egész úton le nem vette szemeit 
gyönyörűen ragyogó cipőiről, me­
lyek bár sokkal nagyobbak voltak 
lábainál, ő mindazonáltal boldo­
gabbnak érezte magát az egész vi­
lágnál. Honnan is tudta volna, hogy 
annak nem igy kell lennie? Hisz 
ez volt első pár cipője

rom
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— Hol létezik ma nagyobb kiet­
lenség, pusztaság, sivátag, mint
Szovjetoroszországban? S mégis lá­
tunk ott, a nagyszámú jámbor és 
szánalomraméltó testvéreink mellett, 
megtévelyedett, a kommunizmus 
atheista karjaiba esett, a zsidóságot 
és I-tent megtagadó embereket...

—- A tengeren túlra, Amerikába is 
átcsapott már a 
helyzet s ennek dacára mit látunk 
ott: reform-zsidóságot, mely az év­
ezredes tradíciókat megtagadja ...

— Jeruzsálemben létemkor cionis­
ta vezető férfiak ecsetelték előttem a 

nélkülözést, melyet a ehalu-

rossz gazdasági

nagy
ezok, munkások stb. szenvednek. En 

azt feleltem, hogy miért nemerre
javulnak meg vallási téren?...

— Bevalósultnak látjuk tehát böl­
cseink megállapítását, hogy „resóim 
afilü al piszehaj sel gehinom énom 
chazrin bitesüvó — a gonoszok még 
a pokol „ajtajánál", „bejáratánál" 
sem térnek meg ...

*
Mivel nem akartuk nyilatkozatra 

bírni aktuális zsidó kérdésekről, 
épen az egészségi állapotára való te­
kintettel, elköszöntünk tőle. Melegen 
megszorította kezünket, megsimogat­
ta gyengéden arcunkat — ilyen volt 
az apai simogatás egykor, elmúlt 
időkben! — s kívánta, hogy bárcsak 
minden magyar-zsidó támogatná a 
vallásos szellemben redigált Zsidó 
Újság-ot s legalább az orthodoxok 
szívleljék meg a hasábjain megnyi­

posztamaradék, ugyancsak bizony­
ságot tesznek arról, hogy ma purim 
van. Reb Gedálje búsan az asztalnál 
gubbaszt és gondolatai az emlékezés 
szárnyain a messzeségben repülnek, 
őt nem az bántja, hogy kunyhója 
ezen este nem ragyog úgy, mint más 
zsidó házak fényárban úszó szalon­
jai. Őneki csak az fáj. hogy nem 
tudta ígéretét betartani és unokájá­
nak, ki annyira ragaszkodik a Tórá­
hoz, tovább is fűtetlen szobát fog 
kellenii őriznie, özvegy leánya és fe­
lesége egy gazdag házhoz ment 
edényt mosogatni. Két kis leány 
kaja egy földön fekvő puszta szal­
mazsákon rongyokkal betakarva az 
igazak álmát alussza. Leibi, ki 
kellett volna kapja első pár cipőjét, 
végtelenül elkeseredetten, ugyan­
csak az asztalnál ül és ha olykor a 
kunyhó vékony lécajtaja megzörren, 
mélyen felsóhajtva állapítja meg 
mindannyiszor, hogy az csak a szél­
től ered. Reb Gedálje legfiatalabbik 
nn°k*hfa az asztalnál ülve alszik. 
Tövid idő múlva Leibi kezd levet­
kőzni, miközben

linó­

in a

— nagy könnycsep­
pek peregnek szemeiből... De nem
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ISIachmóneszt küld minden ueuőjének

1 „FAVORIT" 18
alanti óriási, purimi árkedvezményeivel:

ÁRJEGYZÉK: Férfiöltöny tisztítás ..................... P
Férfi felöltő tisztítás ...
Nőiruha tisztítás............

ff

ff

TELEFON: AUT. 270-14. VI. PAULAY EDE-UTCA 51.

HÍREK
NAPTÁR

Sábosz Zóchajr (Teczáve), Adar 11. 
Gyertyagyújtás (Bpest): 5 óra 10 p. 
fDW kimenetele „ 6 „ 05 „

— Hétfő Eszter Taanisz — 
Kedd Purim; szerda Susan-Purim•

Sábosz Póró (Ki-szisszó), Adar 18 
Gyertyagyújtás 5'20; fűt? kim. 6’15

vtv hk>n9 }tit mo = s.to

összes előfizetőinknek és ba­
rátainknak vig purimot on» nnötp-f 
kívánunk. ZSIDÓ ÚJSÁG

szerk. és kiadóhivatala.

— Lapunk legközelebbi száma
március 13-án jelenik meg.

— A BPESTI ORTH. CHEVRA 
KADISA Adar 7-én tartotta meg 
rendes évi közgyűlését, dr. Éried - 
mann Izidor elnökletével. Beszámolt 
a chevra ezévi szeretetmnideájáról, 
a Városmajor-kórliáz szomszédságá­
ban emelt aggokházáról, jótékony- 
sági akciókról stb. Majd megillető- 
dött hangon elparentálta a tavaly 
óta elhunyt tagokat, kik áldozat- 
készségük és vallásosságuk által 
mintaképül szolgálhattak. Dr. Ab- 
rahamsohn főtitkár ismertette a 
zárszámadást, melyet a közgyűlés 
tudomásul vett. Este nagyszabású 
cheora-szüdo volt, a rombach-utcai 
Stern-vendéglő kitűnő rendezésével.

— ÓBUDAI FREUDIGER LIPÓT 
ÜDVÖZLÉSE. A budapesti orth. 
hitközség elöljárósága meleg átirat­
ban üdvözölte óbudai Freudiger Li- 
pót gyárost abból az alkalomból, 
hogy kormányfőtanácsosi méltóság­
gal lett kitüntetve. A kitüntetett 
tudvalevőleg tiszteletbeli elnöke a 
budapesti orthodox hitközségnek és 
elnöke a Biró Dániel orthodox kór­
ház vezetőségének s több jótékony- 
sági akdió élén áll. Az uj kormány­
főtanácsost a társadalom minden ré­
tegéből melegen üdvözölték.

1931 március 3. ZSIDÓ ÚJSÁG 11

.. Vejikchü élechó 
semen zájisz zoch ..."

__ A közös Tóratanulás érdekében —
Budapest, Adar 7. 

A Zsidó Újság múlt számában 
tanulságos cikk jelent meg a

„dibük chavérim“ a Misria szerint 
az együttes tanulás kísérő moz­
zanata. És jól tudjuk, hogy 
szeretetre, összetartásra a mai ne­
héz és válságos időben még hat- 
válíyozottal>k mértékben van 
szükségünk, mint máskor. Ez az 
egy be forr adás csak a közös Tóra­
tanulás jegyében válhatik való­
sággá. Példát erre akármelyik je- 
siva nyújt; a növendékek külön­
böző vidékéről sereglenek össze, 
sokszor különböznek vallási ár­
nyalatokban, de a közös Tóra­
tanulás egybeolvasztja őket.

Hivatkozhatunk propagandánk­
nál arra, hogy a Tóra „az életnek 
a Tórája16, (tajrász chájim) azaz 
megtanít bennünket arra, hogy 
a mai nehéz viszonyok mellett 
megerősödjünk a lét-küzdelemre, 
a tanulásból meríthetünk erőt az 
ellentállásra, ez edzi lelkünket, 
formálja jellemünket, felvértez 
bennünket szilárdsággal, hogy az 
élet viharaiban megállhassuk he­
lyünket. De a Tóra „az élet fája61 
(écz chájim) is. Amit a fánál ta­
pasztalunk, alkalmazható reá is. 
A fának szüksége van harmatra, 
napsugárra, állandó ápolásra, 
mélyre ereszkedő gyökerekre, a 
Tóra fája is csak úgy szökken 
gyümölcstermő sudárba, ha a kö­
zös tanulásból fakadó összetartás 
harmata éri, a szeretetnek napsu­
gara érleli, ha ez a közös tanulás 
állandó és rendszeres és mint lelki 
szükséglet mélyen belegyökered- 
zik létünkbe.

Vonatkoztassuk a mai szidra 
szavait a mi munkánkra is: „V e- 
ató teczave ... — parancsold meg 
Izráel fiainak, hogy (oejikchii 
élechó) hozzanak neked tiszta 
olajat a világításra.66 A Tóra vilá­
gosságát tápláljuk a mi törekvé­
sünk és tanulásunk olajával és ne 
feledd el.testvérem, hogy „élechó 
„hozzád66, „neked66, 
vösségedre, örök életedre szolgál 
a szent mécsest tápláló olaj ...

Schönberger Fülöp
a propagandabizottság tagja.

- A „JUDITH66 LEÁNYEGYE- 
SULET febr. 24-iki műsorán Bagosi 
S. Sári szerepelt novelláival és ver­
seivel. A fiatal költőnő első pesti be­
mutatkozása megérdemelt siker je­
gyében folyt le. A nagyszámban 
megjelent tagok és vendégek lelkes 
tapsokkal üdvözölték a szerzőt, ki­
nek verseskötete csak nemrég hagy­
ta el a sajtót. Legközelebbi előadás, 
purim miatt, március 10-én lesz, 
amikor Schniirmacher Lucy kisasz- 
szony fog felolvasást tartani. (Helyi­
ség: Kertész-u. 35.)

»•

igen
budapesti orthodox Sasz-Cchevra 
működéséről*). A Tóra-tanulás 
azonban olyan dolog, amelynél a 
maximum is csak minimum. Nem 
csak azt kell nézni, hogy sokan 
járnak siürokra, hanem azt is, 
hogy — sokan nem járnak. Na­
gyon helyes volt tehát a Saszr 
chevra választmányi ülésén egy 
lekes tag e témát érintő felszóla­
lása s reméljük, hogy áldásos 
munkát fog kifejteni a Sasz-chev- 
ra által elhatározott propaganda- 
bizottság, amelynek célja elérni 
azt: ne legyen Budapesten egy 
jesivát járt ember sem, aki nem 
vesz állandó részt egy siürben.

Dolgoznunk kell tehát a szent 
célért. De melyek azok a szem­
pontok, amelyeket ennél a szent­

ki kell dom-

— A S. A. ÚJHELYI SZEFÁRD 
HITKÖZSÉG nemrég választotta 
meg 18 tagú képviselőtestületét, 
melyről két hét előtt beszámoltunk. 
A sorsolás alá került 18-ik tagsági 
helyet Lefkovits Ábrahám nyerte el. 
E héten választották a képviselőtes­
tület kebeléből az elöljáróságot: Ru­
bin Márton elnök, Groszmann Mór 
pénztárnok, Fendrich Simon és 
Friedmann Ferenc gondnokok, Tei- 
telbaum Márton ellenőr.

célú propagandánál 
borítani f

— Hátion és kedden este léi 9- 
kor kezdődik a Tlíeresz Bachurlm 
pnrimspielje VI., Paulay Ede ucca 
11. sz. alatt (volt „lilén Emesz" 
helyiség), légy a helyszínen még 
kapható, korlátolt számban; 1,1.60. 
2 és 3 P. árakon. |ő|]ön el, igazi 
szimehasz purimja lesz!
- A BERETTYÓÚJFALUI JE- 

SIVA Gitin befejezése alkalmából 
kitünően sikerült szijiim-ünnepélyt 
rendezett, melyen számos hitközségi 
tag is résztvett. Blum Benczion fő­
rabbi tartotta a hadront és utána 
hatalmas beszédben köszönetét 
mondott a hitközségi tagoknak a je- 
sivának adott támogatásért. Utána 
Hoffmann Márton rabbi és Frankéi 
Dávid jesiva-előadó beszéltek hatá­
sosan. Blum Sámuel sikerült cliari- 
füsze utáu Griintvald Ignác a hitk. 
elnök megbízásából és a hitközség 
nevében, további áldozatkész támo­
gatásról biztosította a főrabbit ne­
mes munkájában. Kepes Jakab szí­
nes szavakkal méltatta a tudás nagy 
hatalmát. Krausz A. kacagtató stró­
fái vidámmá tették az ünnepélyt, 
melynek rendezése Blum Sámuel, 
Stark Mór, Reich Sándor és Berko- 
vits A. érdeme.

Nézetem szerint hangoztatni 
kell nagy mesterünk, Majse Rab- 
bénü szavait: „Mi la-Iíasém éláj 
— aki az örökkévaló híve, jöjjön 
hozzám66. Mert attól függ az elha­
tározás, hogy testvéreink hová 
mennek szabad óráikban: léha 
mulatozásokra, üres szórakozások 
után? avagy Sasz-chevra siürjei- 
re járnak, az élet örök értékeinek 
felismerésére ? 
jón „la-Hasém 
gondolatuk és őfelé van irányít­
va akaratuk és az élet megszen- 
tesítésére irányuló törekvésük. 
Aki vallja, hogy „Majse igaz és 
J órája igaz66, az sietni fog oda, 
ahol a dórát adják elő, mert ezzel 
lesz tanúságot életfelfogásáról és 
hithűségéről.

Nem szabad mellőzni egy má­
sik szempontot: „az igazi ' testvé­
riesség érzésének megerősítését.“ 
Az együttes Tóra-tanulás 
szetartás, a béke, egymásiránti ro- 
konszenv növelését jelenti. Csak 
jgy tudjuk megvalósítani zsoltár- 
királyunk szavait: „Má tajv ümá 
no/ui • • • — milyen jó és milyen

, „s’, ha testvérek együtt van- 
nak. És csak igy teszünk tanú­
ságot arról, hogy I-ten gyermeke- 
mek tekintjük magunkat mind­
annyian. A baráti összetartás, a

I Rvvel kapcsolatban megemlítjük, hogy 
.? cikknek a fiatalabb bené tajró
“íl r szóló utolsó mondata hiányosan 

volt szedve. Helyesen igy szól: „Utóbbi 
JU[ kezdeményezői dr. Deutsch Adolf,
voH ranU Samu és Roth He°"k urak

ak- Szerk.

— Attól függ, vaj- 
az Örökkévalóé-e

a te üd-azaz

az osz-

Elsőrangu minőségű, fajtiszta, sa­
ját telepemen termelt HDD b& IttO 

boraimat ajánlom. Bármily mi­
nőséget szállítok.

Fehértói szöllógazdaság

STROH VILMOS, Jánoshalma
(azelőtt Halas)

— A TULAJDONOS JELENT­
KEZZÉK! (Levél) Néhány héttel ez­
előtt vásároltam egy pár te fiiint, 
melyet az eladó Egerben talált. Tu­
lajdonosa adja meg az ismertető je­
leket. Lachma novicsZoltán, Tardona, 
u. p. Dédes (Borsód-m.).

II Sírkövek
■ Budapest, Károly-kőrut

Aiííer j. sírkőraktárábao
Telefon: József 364-80.

7. és Rombach ucca 4.
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— DÖNTÉS EGY HITKÖZSÉGI 
VISZÁLYBAN. Szepesváraljai
(Kirchdrauf) tudósítónk jelenti: Hit­
községünkben, amely R. Leml Spit- 
zer főrabbi és Eichner Sámuel elnök 
vezetése mellett mindig a béke áldá­
sát élvezte, egy idő óta pártoskodás 
dúlt. Az ellenzék szefárd lobogó 
alatt a hitközség kettészakítására 
törekedett. Az áldatlan viszály, 
amelynek több szomorú epizódja 
van, most remélhetőleg nyugvópont­
ra jutott. Múlt héten ugyanis vallási 
választott bíróság ült össze az ügy­
ben, Braun berzevicéi főrabbi elnök­
lete alatt. A bíróság tagjai voltak: 
Katz főrabbi (Raslavitza),
Sámuel (Eperjes) a hitközség részé­
ről; az ellenzék képviseletében pe­
dig Amsei Jiczchok főrabbi (Zlo- 
ezow), Klein S. (Kassa). Hosszas tár­
gyalás után a bíróság úgy döntött, 
hogy a csoportnak joga van sabosz- 
kor és jajmtajvkor külön imahelyi­
ségben szefárd minhog szerint imád­
kozni.

Remer

— JAHRZEIT. Március 7-én (Sa- 
bosz parsesz Póró) lesz néhai Steiner 
Ábrahám, a megboldogult bodrog- 
kereszturi (Reb Avrumele) rebbe ha­
lálának évfordulója; mely alkalom­
mal a megdicsőült számos 
szoktak elzarándokolni sírjához, 
hogy hálájukat leróják emléke iránt.

hivei

JUBILÁLÓ HITOKTATÓ. 
Mádon nagy szeretettel ünnepelték 
80. születésnapja alkalmából Klein 
József tanítót, 
éven át odaadással működik mint 
hitoktató és melamed. Az ünnepség 
jelentőségét Winkler Lápot főrabbi

Utána

aki több, mint 50

ecsetelte f elszól alásában.
ott időzőDeutsch Jenő, az épen 

abaujszántói főrabbi köszöntötte a 
jubilánst. Beszélt még hhrenfeld 
Henrik mádi rabbi. Tanítványainak 
háláját Teitelbaum Miksa, Wichter 
Hugó bank-cégvezető és Moskooits 
Márton rabbi-jelölt tolmácsoltak. A 
jubilánsnak szép ajándékot nyújtot­
tak át. Az ünnepséget Neumann 
Miklós és neje rendezték.

ZSIDÓ ÚJSÁG

— ELHUNYT AZ EGRI REBBE- 
CEN ÍT> Az egri gaon, Rabbi Si- 
majn Szajfer hűséges és jámbor- 
lelkű hitvese, a néhai bécsi gaon, 
Reb Zálmen Spitzer z. c. I. leánya 
hosszas betegség után elhunyt. Az 
ősanyák erényeivel volt felékesítve, 
arcán az i-teni fenség ragyogott, de 
ő azt végtelen szerénységében nem 
vette észre. Két családja volt. A sze­
gények és a szerencsétlenek képez­
ték az egyik családját, kiken mindig 
igyekezett segíteni, de amellett mél­
tó utódokat nevelt, a világhírű C/ia- 
szam és Keszóio Szajfernak, vala­
mint reb Zalmen Spitzernek. Teme­
tése vasárnap délután óriási részvét 
mellett ment végbe. A szüntelenül 
szakadó cső ellenére is percről perc­
re nőtt a tömeg. Megrázó volt a 80 
éves agg főrabbi búcsúja hűséges 
hitvesétől a gyászháznál. Majd a 
templomudvarba vitték, ahol fiai: 
reb Majse, az egri dájon és reb Án- 
róhom. a görzi főrabbi, továbbá leg­
idősebb veje Deutsch főrabbi (Sza­
badka) zokogástól elfojtott hangon 
búcsúztatták. —

— „Majsche Chajet dér Gemein- 
tierat” a elme a Tiferesz Bachurlm 
purlmsplellének, A ragyogó kísérő 
számokon agyonkacaghaíja magát. 
Részletes műsor a helyszínen.

— A VÁCI ORTH. CHEVRA KA­
DISA Adar 7-én tartotta évi köz­
gyűlését, melyet a megdicsőült nagy 
gaon, R. .Jesájó z. c. I. emlékének 
szentelt. Iiirschfeld Adolf chcvra- 
elnök kegyel etes megemlékezését 
Schachter Mózes főkántor megható 
kél mólé rachamim imája követte. A 
chevra egyhangú határozata értel­
mében a megdicsőült czaddik sírja 
fölé ajhelt emelnek és Jjar 10-én (a 
peszách utáni első séni-bőjtön) adják 
át rendeltetésének; sirköavatással 
kapcsolatosan. Silberstein Dávid fő­
rabbi kétórás heszped keretében 
ecsetelte nagynevű atyja és mestere 
erényeit, melyet (a többi elhunyt 
rabbik megemlékezésével) zokogva 
hallgatott meg az ájtatos gyüleke­
zet. — A megejtett chevra-választás 
eredménye: Hirschfeld Adolf elnök, 
Ungár Jónás, Abelesz Sándor, Lö- 
w,inger Áron ülnökök.

,VM3n H. L.
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WALD IZRÁEL

Tokaj-hegyaljai bortermelő
SÁTORALJAÚJHELY

:

Ví
BE

•' -• ' -w-:■<: ’T •?'' ■I'
.ír

L

\

&

iV,t.
- V >\fi-.• l v/ V1 . • -■ •vii

m in m

tm
k

m

••
5-

1i

m

I

:
.3

fi

sa
S8

5K
SK

S8
@

aC
=5

S5



I választást a Központi Irodához. F. 
évi január 7-én a Központi Irodától 
leiratot kaptunk, amely a beadott 
fellebbezést teljes egészében elutasí­
totta s a főrabbi-választást engedé­
lyezte. Utóbbit m. hó 8-án meg is tar­
tottuk, amint arról a Zsidó Újság 2 
hét előtt beszámolt.

A büdszentmihályi orth. izr. 
hitközség elöljárósága nevében:

Braun Márton 
helyettes elnök.

Rejtvény Nyílttér*)MEGJELENT
^küldték Reich Béla és Gutímann 

Hermán (Nyírbátor).Steit rabbi legújabb könyve: Hitközségünk üresedésben volt 
rabbiszékének Hp ÍR-ügyére 
kozólag Grünfeld Márton köv. írás­
beli nyilatkozatát tesszük közzé:

'torpöyo rtss ,rin ,3«k n*33 k 
nobt? mo 'd’3 ns ibap* nan bnpn dk 
K339B 20 *JD TÜ 13H'1 ,1B röllb '"3 319'bK 
D"nK on'Sy bapb oi'3 monn ywpjDa 
1D 'b nbtí>' ,33.3 K3'tP DIlpDtt 'K3Z13 3*3K3
nbap ins D3DK npm tp3 &39B d'dSk 
3*amm yski on'b9 ibap' 3*nK dk '*3 'D'3 
roii na tr 333 '3 neno ron Kiab rtirv Kb 
'“3 'd'3 nirna dk boab bnpn 3'3 mttnn ik 
D'S'inött' um «nny Kint? 103 Kin iáin iki 
hhk 33 Dn'Sy íbap'tp oio n*ib '09 3109b 
39 moiyi -nbn Kin '"3 'D'3 nimat? Kitö3 
nro'ty 39 ik 33 onb rKtt> i30K'ty ik
33' 39 '3333 3019 '3K T"331 .,33,1 K33ÉM

i 39 nb9obi oi'ow wm oimo d'ö' 
dk nbiK -ronb iniK iinab n'3'ine d'O' ni' 
boi3Bl bo3 b*33 Sd TK íniK 1333' Kb b*3,3 JÖ13

orn nmo vonat-
niK n'rtn 'rvttm 
■wd te ro 'irton 

-inc ián >3 non o* 
íren n« nme «xen

Kezdetem Adar kezdete 
végcélom minden halandó vége. 
Titkomat ha megismerted, 
a megfejtést meglelted.

a Tóra parancsolataira. Két részből 
áll. Az első (emüno) fejtegeti a 
Rambam 13 hitcikkelyét összes el­
ágazásaival. A második rész a fele­
barátok egymás közötti kötelessé­
geivel foglalkozik;a talmudból folyó 
zsidó erkölcstan enciklopédiája. Be­
szerezhető a szerzőnél:

STEÍF JOMMHM rabbi, 
BUDAPEST, VII., DOHÁNY-U. 28.
Ára P 3.50; kötve 4.—, portó 50 fill. HDD *70 3P3 -HŐIK

vegy­
tiszta misnnos bt ne?3 'nmK-*rúic

viszonteladók részére a budapesti autj 
orth. rabbiság felügyelete alatt készült' 
Szilva párolt boszniai, 90-es, 25 kgr- 

és 121/2 kgr-os ládákban. 
Burgonyallszí, la gyártmány. 
Ecelsav, la mindenféle csomagolásban. 
Boon’s Cacao és az összes létező 

orth. húsvéti fűszeráruit a legol­
csóbb és országosan elismert leg­
megbízhatóbb.
jmrtDn |d p-nnob

Amszel Sírnom, Budapest
$>ob-u. 31. — YeíeScm: 3- 3S6-G2.

- MULTHETI REJTVÉNYÜNK 
MEGFEJTÉSE: Hómon sorsolásá­
nak javunkra fordulásából D'ilB 
lett. [A szó kezdődik B (pe, azaz száj) 
betűvel, a háttér 0' (tenger), a 3 
(rés — szegénység) négyszer annyi 
számértékben, mint az utolsó 2 betű.]

budapesti orth. rabbinátus 
hechserével.

Egyedüli gyártója :

a

jtiTírMegfejtették: ifj. Blau Lipót (Bu­
dapest), Bodánszky Ernő és Adél 
(Pápa), Klein Ernáiméi, Németi 
László (Nyíregyháza), Gvosz Nán­
dor (Buda), Láng Ignác és Dániel 
Lipót (Tamási), Reich Béla és Gutt- 

Herman (Nyírbátor), Schück 
Jenő (Nemesszalók), Ovits Ibolya 
(P.-ladány), Ehrenf éld Dezső és Feitl 
(Miskolc), Berkovis Majse és Sáje 
(Balkány), Steiner Fülöp és Andor 
(Paks), Donáth Salamon, Hirschfeld 
Lajos (Vác), Goitein Cerson, Fried- 
mann Miksa és Jolán, Kritzler Vil­
mos és Dávid (Högyész), Grosz Czó- 
dek és Chájirn (Magyaregregy), Ro- 
senberg Joszef és Chezkel (Hadház), 
Roth Emánucl (Nagyiéta), Klein 
Ilonka és Winkler Dezső (Alsózsol- 
ea), )ungreisz Amrom (Gyöngyösp 
Frankfurter Izidor (Szeged), Czeiz- 
ler Margit és Schlesinger Ilona (Al- 
sóábrány), Neustadt Flóra és Ella 
(Szombathely), Gálán dauer Jenő, 
Edit, Erzsi (Soltvadkert), Hoffmaun 
Alcsi és Bodánszky Sándor (Pápa), 
Guttmann Jenő (Polgár), Ungár 
Mór (Ónod), Klein Hermán (ljsza- 
csege), Ehrmann Miksa (Gálánta), 
Gross Károly (Rabold), Blau Sárika 
és Sájele (Fehérgyarmat), Dick Zsig- 
mond (Boldogkőváraija), Stern test­
vérek (Nagyrábé), Mayer Imre es 
Ottó (Komárno), Weinberger Blan­
ka és Hedvig, Gyémánt Alfréd, Szot- 
fer Helén és Manci (D. Streda, 
Friedmann Jenő (Ricse), Fuchs Sa i 
(Biharkeresztes), Groszbcrg Ervin 
(Budapest).

— RABBI VÁLASZTÁS 
GÉN. A szenicei orthodox hitközség 
megválasztotta Weisz Sándor rétéi 
rabbit főrabbijává. Az eredményt a 
városban időző tórabbival nagy 
kesedéssel közölték.

tPOO 13 J'Kl Budapest, V., Árpád-utca 7.
Kapható 25 és 50 kgr-os ballonok- e 
bán, valamint 1 kgr-os palackok­
ban. Minden kgr 80 % -os ecetsav, 
ízlés szerint vízzel felhígítva, 20- 
25 liter kellemes vegytiszta étel­
ecetet ad. Ajánlatunk bekérésénél 
a megrendelendő mennyiség és 
kívánt csomagolás előre közlendő.

T"3Í1 'npm 3,33 'K ov 
rhyvh 'mmtr ptn 3'n3K '33n ö"nn '3K 
T"3n Tian n°3 iy i3"ni d»ö' n3' by 3iv 
|öt,3 *(in3 ityy' bnpn Kb D3i '3K Kbty 'K3n3 

3T U"K K13pb ni333,33 333 DltP HTI3
'D-nö

maiin
Családi hírek

Weisz Jolán, Mezőkászony, Ilirsch 
Kálmán Debrecen, jegyesek. (Min­
den külön értesítés helyett.)

Fülöp Ignác gyürei földbirtokos 
leányát, Kornélkát, eljegyezte Ko­
singer Miklós nyersbőrkereskedő, 
Nagykálló.

Guttmann Rózsika 
Feldmann Simon Ujfehértó, jegye­
sek.

fin nip '3 ov
'K DV3 'nn3 it^K jen 3'hik e*nn'3K
jer nőtt nnsi női eAipKnb 'npn3 3,33 <e
pjid ly jen 3'niK '33n nny ,nen nn 39 Szerkesztői üzenetek 

♦1T ,3 3tt SiSk en3 39 13",33 T”3n mw RAB AH ID VÉG: Vidékieknek nem
ibyfejnJl S3T1Ö érdemes vele foglalkozni. — E. S.,

E nyilatkozatok alapján 1930. év SZHELY: Nem tudjuk. 
augusztus 31-ére közgyűlést hívtunk KÁNY: Használják, de nem kifogas- 
egybe, amelyen R. Slojme Eliezer tálán, rituális szempontból. Amint 
urat nagy szavazattöbbséggel dájon- értesülünk, nemsokára fognak Kalo- 
ná választottuk. A kisebbségben le- dönt heehserrel előállítani. - GRUbZ 
vő párt azonban megtámadta a vá- L., ORADEA: lessék jelen sza-
lasztást; úgyszintén Grünfeld Már- műnk hirdetéseit figyelemmel kísér­
ten — aki még külön dróseban is ni. —■ TALMUDISTA: Galanta,
kijelentette, hogy sógorának dajon- Nagyszombat, Pozsony. —- „ViLU- 
„á való választása esetén a chüzóke- ZÓFUS": Előbbi üzenet szol önnek 
ügyet elintézettnek tekinti — a kö- is. — CALAiVl A: Nem megfe e o. 
tatt egyezményt minden ok nélkül KISLÉTA: Forduljon Schlesinger 
felakarta bontani s megfellebbezte a könyvkereskedőhöz Kiraly-u. 1.

TÖBBEKNEK: Közleményeik hely­
szűke miatt a jövő számban!

Nagykálló,

Rosenfeld Sarolta Debrecen, Rei- 
nitz Kálmán Budapest, jegyesek.

Fényes keretek között tartotta febr. 
hó 22-én esküvőjét dr. Dach Géza 
budapesti ügyvéd, dr. Dach Sándor, 
az ismert budapesti kórházi főorvos 
fia, Franki Mully kisasszonnyal, 
Franki Márkus gyáros leányával. A 
zsúfolásig megtelt orthodox temp­
lomban megtartott esküvőn — mely­
nek szertartását Schreiber Akiba fő­
rabbi végezte — Pozsony szinc-java 
vett részt. A nagy lakodalmas ün­
nepség a Carlton-szálló termeiben 
folytatódott, ahol számos mélyen- 
szántó felköszöntő hangzott el a 
megjelent notabilitások ajkáról.

Goitein J. főrabbi leánya Sarolta, 
Högyész, GestetnerAntal Győr, febr. 
hó 18-án Högyészen házasságot kö­
töttek. A lakodalom fényes keretek 
között folyt le; a gratulációk özöné­
ből Lichtenstein Alfréd herceg és 
gróf Apponyi Károly üdvözlése 
emelendők ki.

*) E rovatban közűitekért a szer­
kesztőség nem vállal, felelősséget.

nos iff-cukor
A SELYP! CUKORGYÁR R. T, SELYP,

ezídén is gyárt

maevarországi Autonóm Orthodox Izraelita 
Központi Iroda iőíelűgyelete melleit

és szállítási feltét leirőlSZÉNI-
peszáchi cukor ------

felvilágosítást ad a fentnevezett gyár
Központi Irodája:
V. Kerület, Zrinyi-utca 14. szám.
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gidüszt mondott. Moskovits Ernő, | 
Birnbaum Izsó és Klein Mihály elő­
adásával véget ért az igazi zsidó 
bcnsőséggel megtartott szijüm.

— A NYÍREGYHÁZI ORTH. 
CHEVRA KADISA Adar 7-én tar­
totta meg első évi rendes közgyűlé- 

Heller Mór elnöklete alatt.J
Wieder Sulem rabbi szokásos drósó- 
ja után Heller chevra-elnök beszá­
molóját tartotta, amelyhez Németi 
Sándor hitközségi elnök szólt hozzá. 
Beszéde folyamán a közös chevrától 
való elválást indokolta és rámutatott 
a külöii orth. chevra fontosságára. 
Este chevra-szeüdo volt.

— RABBIVÁLASZTÁS BELÉ- 
NYESBEN. A belényesi orth. hitköz­
ség Fischer Mózes szepesófalusi fő­
rabbit egyhangúlag főrabbijává vá­
lasztotta. Az uj főrabbi a megdicső- 
ült eperjesi — régebben belényesi — 
főpap méltó fia.
- PURIMBARCHESZ SZEGÉ­

NYEK RÉSZÉRE. Blechner Jenő ur
bocsátott bar-

— HALÁLESETEK. Dunaszerda-
helyről jelentik nekünk: Nagy vesz­
tesége van hitközségünknek. 85 éves 
korában elhunyt R. Azarjó Tauber, 
aki R. Jehüdo Aszód z. c. 1. tanítvá- 

volt. Tóratudás; a chaszidüszignya
és perisüszig menő vallásosság te­
kintetében példaképen állott a hit­
községben. Háza éjjel-nappal nyit­
va állt a szegények részére. Temeté­
sén Tauber M. (Boldogasszony), 3 
talmudtudós fia, Wessely pozsonyi, 
Katz dunaszerdahelyi rabbik mond­
tak felette mélyérzésü heszpedokat.

— Belényesből jelentik: Hitköz­
ségünk évtizedeken át volt elnöke, 
Stern Mór elhunyt.

iw "JtoK '.vrsvmrtmoptt.n

rendelkezésünkre
chesz-utalványokat, melyek az Eng- 
lánder sütődébe szólnak. Az utalvá­
nyokat hétfőn délelőtt osztjuk ki.

— A MISKOLCI SZEFÁRD JE- 
SIVA Chülin-re fényes szijüm-ün­
nepélyt rendezett, 
főrabbi talmudi és homiletikai fej­
tegetései után fia, Gottlieb Juda rab­
bi, a jesiva kedvelt előadója be­
szélt. Reich Bernát és Gottlieb Béla 
hadron aloch-jai után Stern Sala- - 
mon és Deutsch Lipót charifüsz- 
drósót, majd Lichtmanu Izsák, Birn­
baum Sándor és Jakobovits Mór ma- j

Púrimra és peszáchra |
a gyöngyösi orth. főrabbi úr hech-1 
serével 50 litertől feljebb szállítok j

mar nos iro ■*» I
■ I i m r» • e 1 1 fl

Gottlieb Jakab

50 fill.Uisontoi édeses riziing 
Uisontai édes furmint 
Uisontoi édes csemegebor 120 „
Bérmentve,kölcsönhordókban utánvéttel

SíelEer Elüli bortermelő
Gyöngyös.

80

Budapesten n borokat bérmenlve házhoz szállítom.

! K339B 17 393 "39JL?'11- D"ir
niapb 3hk SsS n'3tó>öKn jn? ni3 yks irmon '039 b33 .109 wn 33ton '3do 
'•9 D3 naoS O'öttisn D'3DDn HSOKty 13".13 «D'3103 D'3'nD31 7p33 D'pDIDI D”iy 17 
i'non nK 11 ,33it> iik «mn <h nbw'v 'ö pl b3p' hkt-i nisin ük "d'ihk d'333« 
^9 inat ib tP'tti 'o b3ty nipK ii'nos nnK 333 ttim b33 3”nK 73p'i nnK 3137 3iirpn 
0303 oernit9 vilii p'B'i nnK 333 bv i'non nK ijs'n nbtt>' .1007 D'D«n3n d'idd.i 

;nn hSki en3'33 9tt>'0"n 039« 310 319 'xn ninnon ns'isnty 
17.— P. eninS nns -|i3 ,m 17 memnn S: nv ■nyv őse- 1
10.-   16 i*" WW DK> 2
1-7 5 niBDinn 73 OKI DB7K 33 3
J3__ f) .................. 4 J>3K3p391K3 DöSk 33 4

” .................. in O'ini'D K”3 ni'3tt>0 5
V4 c»30in ('B D9 ni'3tí>o 6 
^Kity' niKen 09 nww 7 

/4 D'tyii'B i"o ni'JttD 8 
D'tyii'D rb D'pm 9 

0*9 mpfl9.33 D'pm 10 
D'líill'B 3"Ö K3*?'n D'tyoin 11 
niBDin bs 09 K3b'ii o'iio 12 

« ■ * K3b'11 D”303 13
0"n 31pÖ1 0”3B D9 0'3'30 14 
niBDin bs D9 K3b'ii i*i' yv 15 
'3'B3”’ ts*93 933K1 D'3tí>9 ló

68.—
66.— í65.50
56.50 „ 10650
56.—
720.—

17.—
17.—
21.—

5
3li
3
56.—

^__ f .................. 5 Kim' n'3 *'B D9 D'o>om 17
12.— ", ", ", ", 3 K3b'n niBDin *33 D9 3p9' J^ 18
bsi miitől j'b'Bn mi»9i om'bo d'ibd '3'ö bs 'bxK 3'tynb ibsi' b*3,i d'ibd.io j>m 

♦ií>3i3 bsb D3n nbtí>3 nö'tt>3 d'3iö3 D'imtss ni inoob
p'toittt btntt' bt onco hidd rvs

Zsupnik Izrdel könyvkereskedése, Kosice (Kassa), Harang-u. Z.
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Kizárólag egyedül őrt hód
WEISZ MÓR kcksz teasütemény és

e Budapest, VII., Dob-utca 22. -
Értesítem igen t. vevőimet, hogy keksz-gyártmányaimat minden fogyasztó részére hozzá­

férhetővé tegyem és hogy a közönség Kizárólag orthodox felügyelet alatt
kekszet vásárolhasson, áraimat leszállítottam:

S Kgr. rendelésnél postán utánvéttel kilója P 1.10 
— A budapesti orthodox rabbiság felügyelete alatt —

étsze sült gyára
Telefon József 423-65.

r
m

m

Katzburg Salamon 
I könyvnyomdája
I Budapest, Dob ucca 28.

Elvállalja mindennemű nyomtatvá­
nyok elkészítését. Specialista

héber nyomtatványokban.
Tie> vnnai 'twa d’ibd D'cnnb Sapo

.
■ ■ <

B bazini autodafé malasztjában, ké&znek nyilatko­
zom e nagy lépésre — válaszolt 
benső megindultságtól remegő 
hangon a martir-leány.

— Ezért az áldozatért, Hanna 
leányom, már teljesíteni fogom 
kívánságodat, de figyelmeztetlek, 
hogy az ígéreted 
Gondold jól meg, 
mert ha nem tehetnéd

Történeti elbeszélés a XVI. századból.

Peszách kimenetelének éjjelén 
egy teljesen beburkolt női alak 
siet végig a városka utcáin. A 
teljhatalmú örgróf rezidenciája, a 
prépostság felé tart, mely éjnek 
idején természetesen zárvia volt.
Erős kopogására ajtót nyitnak s 
az öreg kapus, lámpással a kezé­
ben, nyugtalanul kérdi a jöve­
vényt: miért zavarja a házbeliek 
nyugalmát?

— Kedves öregem — kérlelte az 
egész lényében remegő nő — bo­
csáss be, a főtisztelendő úrral kell 
beszélnem ., .

— Majd holnap! Most menj ha­
aludni s holnap gyere el.. .

— jaj, bocsáss be, öregem, kö­
nyörülj meg egy szerencsétlen le­
ányon, halaszthatatlanul sürgős 
ügyben kell az örgróf fal tárgyal­
nom ... — Beszéd közben a leány 
egy ezüst tallért nyomott a kapus 
markába.

— Az őrgróf urnái most nem 
jelenthetlek be, de a tisztelendő 
káplán úrhoz rögtön bevezetlek 
— hangzott a most már barátsá­
gosabb válasz.

A kapus felkeltette a káplánt, 
aki a rejtélyes éjjeli látogatót 
ga elé bocsátotta.

Tisztelendő Uram! — kezdé — Hanna a nevem, apám: Arje 
a nekibátorodott leány — kérem, Léb, templomiszolga, beteges em- 
kegyeskedjék kieszközölni, hogy bér. Úgy ő, mint a község több 
atyám, rokonaim, valamint a töb- tiszteletreméltó lakosa ártatlanul 
b}> dél óta börtönben koplaló, szenvednek a sötét börtönben . .. 
sínylődő ártatlan zsidók szabadon Szabadságuk visszanyeréséért ese- 
bocsáttassanak! dezek főtisztelendőséged előtt...

— Leányom, nagyon sajnálom, — És mi lenne a zsidók kisza-
de kérésedet most nem teljesíthe- badulásának váltságdíja?
lem. A prépost ur, az őrgróf, al- — Nem nyújthatok egyebet, 
szik s nekem nincs hatalmam ez mint hálám és határtalan tisztele- 
iigyben intézkedni. tem pálmáját.

— Az egre kérem: segítsen! Ők — Ez mind szép ugyan, de — 
rtatlajiok... bocsássák ki még az amint látszik
jjel... — válaszolt a leány izga- éjjeli Ígéretedről... Vagy talán 

totta.ii; majd kimerültén lerogyott megbántad már?... 
e£y székre. — Ha kegyes jó uram méltónak

A fiatal káplán mély megillető- tart arra és azt hiszi, hogy lelkem j csakhamar helyre fog állni, 
dessel nézte a leány vergődését, megnyugvást lel a keresztény hit 1 (Folyt, kön.)

Irta: Stadler Károly
de egyre hangoztatta, hogy éjnek 
idején nem jelentheti be 
postnak.

5.

a p le­
nem tréfa ... 
mit fogadsz,— jelentsen be kérem — ko- 

nvörgött újból a sápadt nő. Adja 
a főtisztelendő ur tudtára, hogy 
emberbaráti tettét meg fogom há­
lálni . . . önként elhagyom ősrégi 
hitemet s keresztény leszek, hogy 
a szeretet málasztjára én is érde­
mes lehessek ...

A zsidólány ezen ígérete végül 
megtette hatását. A káplán felráz­
ta álmából a prépostot s közölte 
vele a különös kívánsággal jött 
furcsa vendég ígéretét is, ameny- 
nyiben a prépost a zsidókat azon-

meg s cn a 
rakoncátlan zsidókat büntetlenül 
szabadon bocsátottam, — ez úgy 
reád, mint családodra nézve kel­
lemetlen következményekkel fog 
járni.

— ígéretemet be fogom vál­
tani . ..

— Ha igy van, akkor* jó. Azon­
nal teljesítem szived óhaját. Te 
pedig naponként eljössz a káp­
lánhoz, aki 4 héten át oktatni fog 
vallásunkra.

A prépost e szavak után vissza­
vonult és Hanna szintén távozott.

za

nal szabadon bocsátja. Ámde a 
prépost nem volt hajlandó az éji 
látogatót fogadni; még kevésbé a 
zsidókat elbocsátani. Hanem meg­
üzente a lánynak, hogy reggel 
jöjjön el.

Hanna, a bazini

Peszách utáni napon, pénteken 
volt; a zsidók előtt megnyílt a 
börtön ajtaja. Senki sem tudta, 
mi történt.Sem vizsgálatot nem 
tartottak, sem meg nem büntettek 
senkit. Kiszabadult Józsua is, Dá­
vid is; valamint jeliuda, a csoda- 
cliazon, aki beteg volt. A templom 
előtti zavargás alkalmával ugyan­
is az egyik suhanc oldalba vágta.. 
A börtönben nem segíthetett rajta 
senki, de most akárhány ápolója 
akadt. Jehuda azonban a samesz 
Arje Léb meghívását fogadta el, 
akinél már megfordult s jól érezte 
magát.

Hanna, midőn atyját meglátta, 
nyakába borult s keservesen zo­
kogott. Az apa alig győzte leányát 
vigasztalni. Hiszen hála I-tennek 
jól vagyunk már, — szólt Arje 
Léb Hannához — kiszabadultunk 
s te sírsz? Percek múlva itt lesz 
Jehuda, akit ápolni fogunk s őt 
vígan illik fogadnunk ... E hir 
hallatára Hanna arca felvidult. S 
midőn Jehuda belépett, Hanna 
volt az első, aki szeretetteljesen 
üdvözölte és azon reményének 
adott kifejezést, hogy egészsége

samesz gyö­
nyörű, egyetlen leánya — ez volt 
az éji látogató 
ballagott hazafelé, de kora reggel 
ismét a prépostságon volt. Midőn 
bejelentették, a prépost nyomban 
maga elé bocsátotta.

Ki vagy s hogy hívják atyá-

reménvtelenül

ina­
dat?

megfeledkeztél

A Budapesti Aut. Orth. Izr. Hitközség felügyelete alatt termelt

kaphatók és megrendelhetők összes fiókjainknál és az orthodox izr. füszerkereskedőknél.
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Krausz D., Klein M., Pollék A., 
Breuer B. főrabbi, Kuttner M., 
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Weisz F., Rónáné, Kovács M„ Gold- 
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G., Stern L. gyógyszerész, Stern E., 
dr. Róth D., Klein J. gépész, Misel- 
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özv. Singer Zsig-

A., Klein J.,

László Antal

cs-

vőjén 20.
Ruhaadományok: Budapest: Neu­

mann Fülöp, Drechsler Jakab, Hein­
rich Ármin . főrabbi Székesfehérvár 
gyűjtése, (hozzájárultak: Schwarcz 
M., Weiszné Müller Fr., Krausz A.

Mauthner

Neumann S.
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! LÖWINGER SÁMUEL házasság- UTAZÓK FIGYELMÉBE! Értesítem 

közvetítő, Kaba. Minden informá­
ciót kibír. Megbízásokat elfogad.

Pályázatok a nagyérdemű közönséget, hogy 
Miskolcon orth. kóser étkezdémet 
megnyitottam. Megbízható, szolid 
árak, pontos kiszolgálás. — özv. 
Szabó Ábrahámné, Miskolc, Zsol- 
czai-kapu 14.

pr

ZSIDÓ ÚJSÁGA NYIRACSÁDI AUT. ORTH. 
IZR. HITKÖZSÉG pályázatot hirdet 

kántor-metszői állásra, mely ál-
JÓ BARÁTNŐNK részére, ki önhi­

báján kívül elvált asszony, 40 év 
körüli bentajret keresünk, ki iro­
da vezetésére megfelelő képzett­
séggel bir, s ilyen pozícióban el­
helyeznénk. Hozománya és 3 szo­
bás lakása van. „Idealizmus'1 jeli­
gére válaszportóval a kiadóba.

egy
lás azonnal betöltendő. Pályázótól 
uegkivántatik, hogy magyar állam­

polgár, 30 éven aluli, kiscsaládu le­
gyen; 3 elismert orth. rabbitól ka- 
boló-xal s jó baal fe/i/o-gyakorlattal 
bírjon. Útiköltséget csak a megvá­
lasztottnak térítünk meg. Ajánlatok 
a hitközség elnökségéhez cimzendők.

/>

VALLÁSOS, jómegjelenésü, jóhan- 
gu, szerény igényű fiatalember ke­
res azonnalra hitoktatói

AZ ORTHODOX ZSIDÓSÁG FÜGGETLEN HETILAPJA
vagy

egyéb állást. Benősülés lehetséges. 
Cim kettős lapon a kiadóban.

Szerkesztőség és kiadóhivatalt
Budapest, VII., Síp utca 10. sz.
Telefoni J. 425-90. Csekkszéma 50.791.
Égésig évre 20 pengő

Alapította:
Groszberg Lipót

fi? Szerkeszti:

I 1 :
Grosaiberg JenőHÚSZEZER pengővel férjhezadnám 

rokonomat harmincöt év körüli 
úriemberhez. Leveleket „Vallásos11 
jeligére Blockner-hez, Bpest, Vá­
rosház-utca 10.

1 Sűltinn ÖrQch moeiar forlitiibai I
t: : Hosszú esztendők hiányát pótol­

ja e mű, amelyet hírneves orth. 
rabbik is felülvizsgáltak és kitű­
nőnek találtak. Ennél hasznosabb 
és magasztosabb könyvet nem 
adhatunk feleségeink, fiaink és 
leányaink kezébe. Hasznos tan­
könyvül is szolgál mind a zsidó 
ifjúságnak, mind pedig a felnőt­
teknek, mert könyvemben, a ki­
fejező magyar fordítás mellett 
közlöm hasábonként pontozottan 
az eredeti héber szöveget is. A 
mai igen nehéz gazdasági viszo­
nyok miatt könyvemet, a „Sul- 
chon Órüch“ fordítását egyszer­
re, egy kötetben, — noha mun­
kám teljesen készen áll — ki nem 
adhatom, hanem a sorrendet kö­
vetve, havonta egy rész fog abból 
megjelenni. Az első füzet már 
sajtó alatt van.
Hogy zsidó testvéreim között mi­
nél szélesebb körben váljék a 
„Sülchon Órüch“ ismeretessé, 
hogy könyvem még a legszegé­
nyebb zsidó házba is eljuthasson, 
a nagy 13-as oktáv alakban, ma­
gyar és pontozott héber szöveg­
gel megjelenő 32 lapos csinos fü­
zetnek az ára portóval együtt 
csak 66 fillér; előre beküldendő, 
lehet bélyegekben is.
KLEIN 1ENŐ oki. rabbi-vallástanár 
Budapest, VIII., Szilágy i-u. 1/b.

Amit külön ki kell emelni: a feleke­
zeti sajtó támogatását igyekeztek 
megnyerni, szakítottak az előbbi 
évek abuzusával, amelynek értelmé­
ben a hitközség csak egy neológ he­
tilapot ismert, — mert a mostani vá­
lasztásnál kivétel nélkül az összes 
nem-orthodox orgánumokat használ­
ták fel a választók felvilágosítására 
s a választás népszerűsítésére.

A választások előtt egy ellenzék 
is szervezkedett s az idő rövidsége 
dacára, amely a szervezésre rendel­
kezésre állott, elég tekintélyes szá­
mú szavazatot tudott összehozni, 
mert 800-an szavaztak az ellenzéki 
listára. Milyen alapon tömörült az 
ellenzék? Ha kiáltványát elolvassuk, 
akkor bizonyos szomorúság fog el 
bennünket. A kiáltvány tartalma 
olyan, mintha egy gazdasági alapon 
álló szervezet ellen indítanának har­
cot. Építkezésekről, adózásról, köz­
szállításokról, ingyen templomülé­
sekről van benne szó, de vallásos­
ságról, vallási kultúráról, zsidó fel­
adatokról nem. Bár említés történik 
vallási dolgokról is, de ez valahogy 
nem is illik a kiáltvány stílusához... 
Az utolsónak odabiggyesztett „sé­
relmezés1', amely a bezárt neológ 
mikoet visszakivánja, úgy hat, mint 
„az izsóp, amely a falon kibújik1, 
ott, ahol az ember nem is várná.

Az éleshangu ellenzéki kiáltvány 
dacára a választás igazán mintasze­
rű méltósággal folyt le, ami a mai 
viszonyok mellett, amikor sok köz­
ségben az elvi harc botrányos vere­
kedéssé szokott fajulni, külön ki­
emelendő. Az ellenzéki kiáltvány 
tartalma pedig azt mutatja, hogy a 
hitközség egy nagy rétegének érté­
kes elemei még az ellenzékieskedésig 
sem fokozzák fel a hitközség iránti 
érdeklődést s azért nincs oly impo­
náló harc, mint amilyen például 
Berlinben, Bécsben, Varsóban szo­
kott lenni. De a pesti hitközségi vá­
lasztás tanulságai: a sajtó bevonása, 
a széles rétegek megnyerésére való 
törekvés, a szemben álló felek méltó 
viselkedése - 
doxiának is.

)

iái
3

TALMUDISTÁK! 21 éves csinos 
orth. izr. intelligens urilány, üz­
letben jártas, házias, férjhez men­
ne intelligens, jól tanuló bócher- 
hoz. 10.000 P hozománya van. 
„Közeli eljegyzés11 jeligére csak 
teljescimü leveleket kérek a ki­
adóba.

28 ÉVES intelligens, jó megjelenésű, 
kitanult kereskedő benősülne. Le­
veleket „Orthodox 28“ jeligére a 
kiadóba. (Közvetítőknek nem vá­
laszolok.).

MMSMMMaKMaMhaiuaiiú'i ir.  ̂artn rravi straAggcgm n trm

ORTH. ZSIDÓ házban házvezető­
női, szakácsnői, vagy dada-állást 
vállal fiatal özvegyasszony kis ba­
bával. „Perfekt11 jelige.

SZÉP PAPIRHÉJU diót á 88 fill,
aprószemü fehér babot (zwergel- 
bohnen) á 86 fillér, nagyszemü 
tiszta lencsét 58 fill., szép mandu­
lát 70 filléres árban szállít után­
véttel: Mandl Márton, Gyöngyös.

V-

elemi igazságnak 
csapást jelenthet az orthodox fűsze­
res adóalanyokra.

Megint arról van szó tehát, hogy 
egynéhány orthodox kis-exisztencia 
léte megrendüljön. Az illetékes kö­
röknek mindent meg kell tenniök ez 
ellen! Nekünk nincs szükségünk ki- 
tanításra arra. mi a szociális igazság 
—a Tóra már belénk nevelte évezre­
dek óta. Az orthodox fűszeresnek 
nincs szüksége arra, hogy valaki 
küzdjön az ő kulturemberi mivoltá- 
ért. Aki saboszt tart,imádkozik, zsol­
tárokat mond, esetleg Tórát tanul, 
az huszonöt órára oly magas régió­
ba emelkedik ki a köznapiasságból, 
hogy annak nincs szüksége arra, 
hogy a vasárnapi két munkaóra 
megszakításával akarják szellemi s 
lelki nívóját emelni. A teljes vasár­
napi munkaszünet az orthodox fű­
szerest legfeljebb tönkreteszi. Keíl-e 
a gazdasági elesettek számát sza­
porítani?

mellőzése elemiA budapesti füszeriizletekben most 
mindenütt olvasható 
amely felhívja a 
figyelmét arra, hogy a 
két hét múlva vasárnapon zárva 
tartják boltjaikat, mert ezzel is tün­
tetni akarnak a teljes vasárnapi 
munkaszünet mellett. Az értekezle­
ten, amelyen erről szó lesz, bizonyá­
ra sok szó esik majd arról, hogy a 
fűszeres is élni akar ember módjára, 
neki is joga van a teljes 36 órai 
munkaszünetre, ő is week-endezni 
akar stb. stb. Mindezek a dolgok 
nem érintenének minket, ha nem 
kellene tartani attól, hogy a pihenés 
jogát hangoztató beszédekből kisar- 
jaclzik egy hatósági rendelet, amely 
Budapest területén elrendeli az élel­
miszer kereskedelem terén is a teljes 
vasárnapi munkaszünetet, ami pedig 
a szombattartó füszerkereskedök 
megélhetése elé uj akadályokat gör­
dít. Mert ha nehéz a fűszeresek sora 
a inai időben, amikor a bizonytalan­
ság, a keresetnélküliség, az általános 
depresszió vérvesztesége folytán le­
gyengült fogyasztó-rétegtől besze­
dett filléres tételekből kell házbért, 
boltbért, háztartást, adókat kihozni, 
úgy kétszeresen nehéz a szombattar­
tó kereskedőnek, aki a legfontosabb, 
élénkebb forgalmat leginkább lehe­
tővé tevő időben, a hét végén teljes 
25 órán át ki van kapcsolva az üzleti 
életből. S most meg akarjuk akadá­
lyozni azt is, hogy vasárnap reggel 
két órán át igyekezzék valamelyes 
forgalommal kárpótolni magát?

nem volna célszerű, sem pedig 
igazságos, sőt egyenesen igazságta- 
nn volna. Bármilyen népszerű do- 
og, mégsem lehet csak ugyr általá­

nosságban kikiáltani: „általános va­
sárnapi munkaszünetet akarunk'1, 
nem lehet csak úgy generaliter állít- 
nianyt mondani, az alanyra is kell 

c intettel lennünk — igy tanultuk 
az e em* iskolában — mert ennek az

egy plakát, 
vevőközönség 

fűszeresek ::

Nyilttér*)
A Popper L. metsző ügyében múlt 

héten megjelent nyilatkozatomhoz 
hozzáfűzöm, hogy egyes kérdéseket 
egyl"^ által óhajtanám tisztázni.

Kecskemét.
*) E rovatban közűitekért a szerkesztőség 

nem vállal felelősséget.

I
Goldberger Henrik.■

;i
Apróhirdetések
Minden szó egyszeri beiktatása 16, 
vastagon szedett betűkből 32 fillér.

NÉMET kisasszony 4 éves fiúhoz fel­
vétetik. Singer, Lipót-körut 4.

HUSZONKÉT esztendő óta közve­
tít házasságokat Nagy Jenő, Rá- 
kőezi-ut 57/b. Telefon. Cégnélküli 
levelezés.

SZOMBATTARTÓ tanulólányokat 
varráshoz felveszek. Neumann, 
Király-u. 15, III. 5.

A pesti választás után
A vasárnap lefolyt választás, ame­

lyen a pesti izr. hitközség képviselő­
testületének tagjait szemelték ki, 
megérdemli figyelmünket, részben 
azért, mert Európa egyik legna­
gyobb hitközségéről van szó, rész­
ben azért, mert bevilágít a mai ma­
gyar-zsidóság egy rétegének lelkü­
letűbe. A hitközségnek van vagy 
20.000 bekebelezett tagja, akik közül 
25 % leszavazott, ami a közömbösség 
s az érdeklődés határmesgyéjén álló­
nak tünteti fel a pesti neológ zsidó­
ságot, A választás a régi vezetőséget 
állítja újra az ügyek élére s ez előre 
is látható volt, s igy annál dicséret- 
reméltóbb az elöljáróság ama törek­
vése, hogy az indolencia megszünte­
tésére minden eszközt megragadott, 
állandóan üléseztek, a hitközségi ta­
gokat állandóan összehívták, lelke­
sítő beszédeket tartottak és mindez 
a közösségi érzés felébresztésére.

KIZÁRÓLAG előkelő körökben, há­
zasságokat legdiszkrétebben köz­
vetít, Meisels héber könyvkeres­
kedés és táliszszövöde, Rombach 
ueea 8. A Rombach templommal KÜLÖNBÉ JÁRATÚ kis szoba, orth. 
szemben. — Bármily könyv meg­
vásárlásáért, levelezőlap hívásra, j 
házhoz megyek. ;

ORTHODOX házba mindenes sza­
kácsnőt felveszek. Schrvarcz Ernő, 
Debrecen, Garay-u. 6.

Felelős szerkesztő és kiadótulajdonos
GROSZBERG JENŐkóser ellátással is, kiadó. Ugyan­

ott olcsó ebédkoszt kapható. Steril, 
Sziv-u. 8.

Spatz Henrik könyvnyomdája 
Budapest. VII.. Kertész-utca 21p;

íí:

Ha purimkor jó kindlit és barcheszt akar enni,
akkor Englánder orth. kóser sütődébe kell menni. — Aggteleki-u. 16. Telefon ; J. 394-26.

Sóletelhelyezés orth. felügyelet mellett.
Ez

Kozmetikus „MIRACLE" hajeltávolitószere (arcról, karról) 
minden eddigit felülmúl! Többszörösen kitüntetve! Rögtöni hatás! 

Vidéki szétküldés utasítással. Díjtalan felvilágosítás. (Prospektus)
Budapest, VI., Andrássy-ut 38. szám. Párisi Áruházzal szemben.

Fóliák Sarolta
szóljanak az ortho-

;MM

HDD bt/ 1PD HttlK JÚintDÜ 
ÍVIDD! D1D

nehéz édes, 3 liter, demyonnal együtt
P 5.70

Megrendelhető :
Schwarz Led szőlőbirtokosnál Tokai.
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